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RUSK: JV NEPLANUOS INTERVENCIJOS KUBON
KAIP JV ĮKLAMPINO KUBOS KOVOTOJUS REDSTONE MERCURY FLIGHT SEQUENCE

Rusko, Bowles ir Stevensono nervai persilpni
NEW YORKAS. — Prezidento Kennedžio trys aukščiausieji 

politikos patarėjai, susirūpinę Amerikos apsaugojimu nuo pa
smerkimų pasauly, taip susilpnino Kubos invazijos planą, kad 
jis buvo pasmerktas nepasisekimui iš pat pradžių, rdšo New York 
Herald Tribune korespondentas Joseph Newman.

Buvęs armijos štabo viršinin
kas gen. Maxwell Taylor, turįs 
prezidento uždavinį ištirti šio žy
gio nepasisekimą, prieis įsitiki
nimo, jog Washington© suteikta 
militarinė parama buvo pakan
kamai didelė sukompromituoti 
Ameriką prieš pasaulį, bet per- 
maža, kad įgalintų Kubos laisvės 
kovotojus nuversti Castro val
džią, rašo šis korespondentas.

Karinė, civilinė atsakomybė
Kaltė visų pirma tenka kari

nei žvalgybai (vyr. štabui, cen
trinei žvalgybos agentūrai) ir 
užsienio politikos patarėjams. 
Šios dvi grupės įsileido į kom
promiso ieškojimą. Kompromi
sas atnešė nepasisekimą abiem 
pusėm, svarbiausia — Jungti
nėms Valstybėms.

Newmano žodžiais, Kubos in
vazijos pasisekimas buvo pagrįs
tas dviem prielaidom: 1) užval
dyti iš oro išsikėlimo vietą (Za- 
patos pusiasalį, prie Cochinos 
įlankos), 2’) patraukti į savo pu
sę kubiečių mases, kai bus įsi
tvirtinta prietilty ir pradėtas 
iš čia žygis į salos gilumą.

Patarėjai suvaržė rankas
Šios sąlygos laimėjimui buvo 

suvaržytos, reikalaujant trim 
svarbiausiem prezidento užsienio 
politikos patarėjam — valsty- 
sekretoriui Dean Rusk, pasekre- 
toriui Chester Bowles ir JT de
legacijos pirmininkui A. Steven- 
sonui.

Kiti artimieji patarėjai iš Bal
tųjų rūmų štabo — McGeorge 
Bundy, Walt Rostow ir Arthur 
Schlesinger, atrodo, pritarė su
varžyti invazijos planus. Kubos 
ekspedicijos pajėgoms buvo pri
skirta kiek transportinių lėktu
vų ir senų B-26 bombonešių.

Bet prezidentas neleido pa
naudoti sprausminių naikintu
vų apsaugoti invazijos žygį ir iš
sikėlimo bazę. Tokiom sąlygom 
reikėjo sunaikinti Castro naikin
tuvus, apie 12 Sovietų Migų ir 
britų “Sea Furies”. Dvi dienas 
prieš invaziją kubiečių sukilė
lių lėktuvai B-26 bombonešiai 
puolė Castro aviacijos bazes ir 
grįžę tvirtino, kad jų žygis pa
sisekė.

Pabūgo Castro rėksmo
Norint būti visiškai tikriems, 

reikėjo prieš pat invaziją dar 
kartą pulti Castro aviacijos ba
zes, bet anie trys didieji užsie
nio politikos patarėjai jau buvo 
išsigandę Castro rėksmo ir po 
pirmojo puolimo. JAV tuoj bu
vo pašauktas į JT susirinkimą 
pasiaiškinti apie agresiją prieš 
Kubą. Jei lėktuvai dar kartą 
pultų Kubą, Stevensonas nebe
galėtų apginti JT susirinkime 
tezes, jog JAV nėra įsivėlusios 
į tiesioginę intervenciją ir jog 
JAV niekad nesivels, nes tai bū
tų Amerikos Valstybių Organi
zacijos nuostatų laužymas.

Pabijojo kurstyti sukilimui
Dėl tų pačių motyvų Rusk, 

Bowles, Stevenson pasipriešino 
kitai invazijos plano daliai — 
pakurstyti per radiją ir prokla
macijomis kubiečius visuotiniam 
sukilimui prieš Castro diktatū
rą.

Tai buvo sutartas ženklas ku-

IŠ VISO PASAULIO

FIDEL CASTRO DIKTATŪRA NEBETURI
PAVOJU NE IŠ VIDAUS, NEI UŽSIENIO

Gegužės 1-mos šventė turėjo parodyti pasauliui, 
kad Kubos valdžia, šalies tvarka yra komunistiška

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį, Kuboj švenčiant ge
gužės 1-mos šventę, kaip “socialistinės”, tai yra, komunistinės 
revoliucijos galutinę pergalę, Washingtone senato Lotynų Ame
rikos reikalų pakomitety įtikinėjo valstybės sekretorius Dean 
Busk, jog Amerika negalvoja apie kokias nors ginkluotas inter
vencijas Kuboje.

Lenino premijos laureatai
MASKVA. — Be Castro ir 

Gvinėjos prezidento Toure, Le
nino taikos premijos paskirtos: 
Indijos komunistei Mrs. Rame- 
shwari Nehru, rumunų rašyto
jui Mikail Sadoveanu, Libano 
architektui Antoine Tabeta, len
kų komunistui, pasaulio “taikos” 
tarybos steigėjui Ostap Dluski 
ir australų darbininkų unijų va
dui William Morrow. Pereitais 
metais vieną Lenino taikos pre
miją atiteko Amerikos multi- 
milionieriui Cyrys Eaton iš Cle
veland©.
Bomba universiteto miestelyje

PARYŽIUS. — “Universiteto 
miestely” Paryžius priemiesty, 
kur gyvena tūkstančiai užsienio 
studentų, sprogo bomba Ameri
kos 8 aukšto name. Iš 5 sužeistų 
studentų ligoninėj pasiliko tik 
dvi studentės, iš Italijos ir Liba
no. Bomba bus padėję prancūzij 
nacionalistai, kurie nepritaria 
De Gaulle ir JAV politikai — už
leisti Alžerijos valdžią vietiniam 
gyventojams — arabams.

Kinų delegacija Brazilijoje
RIO DE JANEIRO. — Kubos 

lėktuvu atskrido komunistinės 
Kinijos šešių narių delegacija 
svarstyti su Brazilijos vyriausy
be prekybos išplėtimą. Jei pre
kyba pasirodys naudinga, prez. 
Quadros užmegs diplomatinius 
santykius su Peipingu. Peipin- 
go valdžia, be abejonės, pasi
stengs, kad prekyba būtų nau
dinga.

Teroristų bandos Angoloje
LUANDA, Angola. — Vieti

nių sukilėlių — teroristų bandos 
operuoja iki tūkstanties žmo
nių. Viena tokia banda puolė 
Mucabos miestelį kolonijos šiau
rinėj daly, nukovė du baltuo
sius ir du negrus ir pasitraukė 
į džiungles, pribuvus daugiau 
portugalų kariuomenės.

Atvyksta prez. Bourguiba
MONTREALIS. — Tunezijos 

prezidentas Habib Bourguiba, 
pabuvęs porą dienų Kanadoje, 
trečiadienį atskris į Washing- 
toną pas prezidentą Kennedy. 
Jis turi išdirbęs 10 metų ekono
minės ir socialinės pažangos pla
ną, kuriam įgyvendinti reikia 
$800 milijonų. Kaip draugiš
kiausias iš visų arabų vadų, Bo
urguiba gali susilaukti iš Ame
rikos didelės ekonominės para
mos.

— Naujojo Vliko reikalų ve
dėjo pareigas pradėti eiti žino
mas visuomenininkas žurnalis
tas Kazys Mockus. (E) 

biečiui pogrindžiui pradėti sa
botažinius veiksmus ir kviesti 
kubiečius sukilimui. Pogrindis 
šio ženklo nesulaukė ir padarė 
išvadą, kad kas nors nenuma
tyto atsitiko. Kol pogrindžio va
dai spėjo išsiaiškinti, kas atsi
tiko, Castro policija suėmė šim
tą tūkstančių kubiečių, kurie 
būtų galėję prisidėti prie revo
liucijos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos pirmasis bandymas Mercury kapsulėje paleisti pirmąjį žmogy Į erdves, iššaunant Red

stone raketoje. Šioje diagramoje parodyta Redstone-Mercury skridimo kelias ir rėmeliuose vaizde
lis, kaip tokia kapsulė yra paimama po sugrįžimo į žemę.

ALTO PRANEŠIMAS SPAUDAI
Pereitą ketvirtadienį, balan

džio 27, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomasis Komitetas, 
nuvykęs į Washington, D. C., 
aplankė valstybės departamen
tą, norėdamas išdėstyti savo pa
žiūras opiaisiais tarptautiniais 
klausimais, ypač tais, kurie lie
čia Lietuvos laisvinimo reika
lą. Vykdomasis Komitetas įtei
kė raštą, adresuotą valstybės 
sekretoriui, ir apie valandą lai
ko kalbėjosi su atsakingais de
partamento pareigūnais. Pasi
kalbėjime dalyvavo ALT pirmi
ninkas L. šimutis, sekretorius 
Dr. P. Grigaitis, iždininkas M. 
Vaidyla, vice-pirmininkas E. 
Bartkus ir Lietuvių Informaci
jos Centro direktorė p-lė M. Ki- 
žytė.

Kitas šios kelionės tikslas bu
vo pasitarti su mūsų veiksniais 
ir sudaryti glaudesnius ryšius 
su latvių ir estų atstovais, ku
riems rūpi jų gimtųjų kraštų li
kimas ne mažiau, kaip mums — 
Lietuvos likimas.

Amerikos Latvių Sąjunga 
(American Latvian Association) 
pereitos savaitės gale turėjo 
Washingtone savo 10 metų su
kakties kongresą, į kurį buvo 
pakviesti, kaip svečiai, lietuvių 
ir estų veikėjai.

Šita proga įvyko pasitarimai 
tarp trijų pabaltiečių organiza
cijų ir, rezultate, buvo vienbal
siai priimta bendra deklaracija, 
pasisakanti už jų veiklos deri
nimą ir sudarymą Jungtinio Pa
baltiečių Komitetą. (Deklaraci
jos tekstas telpa šiame Naujienų 
numeryje kitoje vietoje).

Penktadienio vakare lietuviai 
atsilankė Latvių Pasiuntinybės 
priėmime; šeštadienio vakare 
panašus priėmimas įvyko Lietu
vos Pasiuntinybėje, dalyvaujant ( 
skaitlingai latvių grupei ir taip 
pat keletui pareigūnų iš Ameri
kos vyriausybės.

Lietuviškų veiksnių pasitari
me dalyvavo Vliko prezidiumo 
nariai, Lietuvos Laisvės Komi
teto nariai ir Balfo prezidentas. 
Atsilankė ir Lietuvos pasiunti
nys Washingtone J. Rajeckas.

Alto Vykdomasis komitetas 
supažindino konferencijos daly
vius su trijų pabaltiečių grupių 
priimtos deklaracijos turiniu, 
painformavo apie savo žygius 
valstybės departamente. Buvo 
pateikti ir išdiskutuoti visų 
veiksnių pranešimai ir priimtos 
kelios rezuliucijos, kurios bus 

paskelbtos atskirai.
Konferencija praėjo draugin

goje ir darbingoje nuotaikoje, 
sustiprindama visų jos dalyvių 
pasiryžimą tęsti kovą su sovie
tiniu inperializmu ir, kooperuo
jant su Vakarų demokratijomis, 
siekti pavergtųjų tautų išsilais
vinimo iš kompnizmo jungo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senato-atstovų rūmų kon

ferencijoj buvo priimtas projek
tas, gana artimas prezidento 
Kennedžio pasiūlymui apie už
darbio minimumo padidinimą. 
Nutarta padidinti atlyginimą iki 
$1.25 1963 metais ir įtraukti 
šion apsaugon dar 3,600,009 dar
bininkų.

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris pasakojo koresponden
tams Gettysburge, Pa., kad ku
biečių laisvės kovotojų trenira
vimą ir ginklavimą pradėjo jo 

,vyriausybė. Jis patarė neieškoti 
atpirkimo ožių už invazijos ne
pasisekimą, bet remti vieningai 
prezidentą Kennedy, ką jis ir 
benuspręstų užsienio politikos 
srity.

♦ Kubos diktatorius Castro ir 
prezidentas Dorticos baigė ge
gužės 1-mos atsišaukimą žo
džiais “mirtis imperialistam ag
resoriams, tegyvuoja pasaulio 
proletariatas ir socialistinių 
tautų solidarumas”.

♦ Kongo prezidentas Kasavu- 
bu yra nustatęs nebepaleisti Ka- 
tangos prezidento Tshombes iš 
arešto. Iš Ekvatoriaus provinci
jos jis bus nugabentas į nežino
mą vietą prie Leopoldvillės. Ka- 
savubu nori užvaldyti turtingąją 
Katangos provinciją. Jam pade
da Jungtinių Tautų politikieriai.

Nušovė dvi mergaites
Skautas rašo, kad tai jo darbas

HOLAND, Mich. J Dvi dingu
sios mergaitės, Carol Gee, 11 
metų, ir Margaret Chambers, 12 
metų, buvo rastos nužudytos.

Dingęs 16 metų skautas, gar
bės mokinys aukštesniojoj mo
kykloj, mergaičių kaimynas, lai
komas jų žudiku. Jo dar nepa- 
gavo, bet rado jo laišką, kuria
me jis rašo, kad jis mergaites 
nušovė nenorėdamas. Skautas 
sekmadienį išėjo šaudymo pra
timams, buvo laikomas labai tai
kliu šauliu.

Jugoslavija Pietų 
Amerikos prekyboj

Planuoja $500 milijonų 
sutartį su Brazilija

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Naujoji Brazilijos vyriausybė 
teikia komunistinei Jugoslavijai 
didelę viltį įsistiprinti Lotynų 
Amerikos prekyboje, apie kurią 
maršalas Titas svajoja jau daug 
metų.

Prezidento Quadro specialus 
ambasadorius Joao Dantas pa
ruošė Belgrade projektą pasi
keisti per penketą metų prekė
mis $500 milijonų vertės. Ju
goslavija pažadėjo paskolinti 
Brazilijai $120 milijonų, nors 
pati skolinasi iš kitų šalių, tik 
ne iš komunistų, bet iš kapita
listinių valstybių — Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos, Vokieti
jos.

Ligi šiol Brazilijos-Jugoslavi
jos metinė prekybos apyvarta 
siekė tik $12 milijonų sumą. 
Maršalas Titas maloniai priėmė 
prezidento Quadro kvietimą at
važiuoti šį rudenį į Braziliją.

Meksika nedrįsta 
priešintis Castrui

Bijo “mobokratijos” — minios
MEKSIKOS MIESTAS.—Mek

sikos, kaip ir kitų Lotynų Ame
rikos demokratinių respublikų 
vyriausybės, nedrįsta viešai pa
sisakyti prieš Fidel Castro tiro
niją, nors širdy linki Amerikai 
pasisekimo.’

Prezidento Mateos vyriausybė 
pripažįsta, kad fidelizmas ruo
šia dirvą komunistams daugely 
Lotynų Amerikos valstybių ir 
ypač tokiose, kur yra demokra
tinė tvarka. Komunistai gana 
lengvai paverčia demokratiją į 
“mobokratiją”, miniažmogių 
siautėjimą gatvėse, susirinkimų 
laisvių išnaudojimu prie JAV 
ambasadų ir įstaigų.

Komunistai sėkmingai naudo
ja minią kiršinimui prieš Ame
rika ir daugely kitų šalių. Pra
eitais metais japonų miniažmo- 
giai, komunistams vadovaujant, 
galėjo sutrukdyti net JAV pre
zidento Eisenhowerio vizitą, nors 
tautos didžiausia dauguma ir jos 
vyriausybė yra Amerikai drau
giška.

Laoso komunistai 
dar nenori taikos

Kautynės neša jiems laimėjimą
VIENTIANE, Laosas. — An

tikomunistinė Laoso valdžia ir 
jos rėmėjai, kaip Amerika, An
glija, niekaip negali priprašyti 
komunistų, neutralistų sukilė
lių prie ginklų paliaubų.

Averel Harriman, atskridęs iš 
Luang Prabang į Vientianę, su
vertė kaltę už paliaubų delsimą 
Chruščevui. Jo žodžio pakak
tų, kad Sovietų remiami suki
lėliai padėtų ginklus. Bet ko 
jiems dėti, jei kovos neša jiems 
laimėjimą.

Į Tailandą, Laoso pasieny, at
skrido JAV štabų vadų tarybos 
pirmininkas gen. Lyman Leni
ni tzer. Jei Amerika ir Seato na
riai nutartų pasiųsti kariuome
nę, gen. Lemnitzer turėtų nu
statyti galutinius planus.

Tačiau neatrodo, kad Ameri
ka norėtų į šį džiunglių karą įsi
velti. Senato užsienio reikalų 
komiteto narys Fulbright sek
madienį atvirai pasisakė televi
zijoj prieš Amerikos intervenci
ja.

Lenkijos komunistai 
nusivylę Kennedžiu
VARŠUVA, Lenkija. — Len

kijos komunistų vadai esą nusi
vylę prezidentu Kennedžiu, nes 
manė, kad jis bus daugiau su
kalbamesnis, negu buvo Eisen- 
howeris.

Jų pikti žodžiai stato į pavojij 
Kennedžio pasižadėjimą teikti 
lenkų tautai (iš tikrųjų, komu
nistinei valdžiai) didesnę ekono
minę paramą. Prezidentas pa
prašė kongresą ištaisyti vadina
mą Battle aktą, kuriuo ligi šiol 
buvo draudžiama didesnė eko
nominė parama komunistų vals
tybėms.

Amb. Beam išėjo užsigavęs
JAV ambasadorius Jacob 

Beam turėjo išklausyti ilgas ir 
piktas Lenkijos komunistų va
dų kalbas raute, suruoštame pa
gerbti Rumunijos diktatorių 
Georgiu-Dej. Jis buvo privers
tas iš rauto išeiti. Netrukus 
rautą apleido Prancūzijos, Ita
lijos ir Olandijos diplomatai.

Kiek anksčiau Lenkijos - So
vietų draugystės pakto minėji
me vicepremjeras Jaroszewicz, 
kuris praeitais metais buvo Wa
shingtone prašyti ekonominės 

paramos, pasakė: “Afrikos, Azi
jos ir Pietų Amerikos tautos pa
žįsta Ameriką ne kaip draugą, 
bet kaip kolonialinę ir imperia
listinę pajėgą, trokštančią pel
no, kaip ir senosios kolonialinės 
šalys”.

Kubiečių laisvės kovotojų in
vazija kuo rūpestingiausiai iš
naudojama lenkų kiršinimui 
prieš Jungtines Valstybes.

Rusk patvirtino, kad kubiečių 
laisvės ko'votojai buvo Amerikoj 
treniruojami, apginkluojami ir 
finansuojami. Bet invazija, jos 
planavimas, atseit, ir jos nepa
sisekimas, buvo pačių kubiečių 
darbas.
Laisvės pogrindis—nepavojingas

Invazijos nesėkmė taip susilp
nino ir kubiečių vidaus frontą, 
laisvės pogrindį, kad Castro dik
tatūra pagrįstai gali didžiuotis 
visos šalies pajungimu, iš kurio 
kubiečių tauta bent tuo tarpu 
neturi jokių galimybių išsiva
duoti.

Prezidentas Kennedy kalbėda
mas apie Kubos invazijos, ne
sėkmė, sakė, kad kubiečiai dar 
paskutinio žodžio netarė. Bet 
kubiečiai, laisvės kovotojai, yra 
taip pakrikę po nepasisekusio 
žygio, kad teks ilgai palaukti, 
kol jie bandys ką nors daryti.
Su Castru ir Marksu priešaky

Į gegužės 1-mos šventę Hava
noj susirinko milijoninė minia. 
Buvo įspėta, kad tie, kurie pasi
liks namie, bus laikomi liaudies 
priešais, tinkamai atsiskaityta.

Masinės eisenos priešaky žy
giavo pats Castro, prez. Dorti
cos, visa valdžia, žygiuoto jai ne
šė nebe vien Castro portretus, 
bet ir Markso, šūkis “visų ša
lių proletarai vienykitės” buvo 
kiek pataisytas — “visų šalių 
darbininkai, vienykitės”. Castro, 
jo ekonominio reikalų valdytojo 
Guewaros kalbose, per radiją ir 
spaudoje buvo pabrėžiamas tik
rasis nūdienės Kubos valdžios ir 
sistemos veidas, “liaudies socia
listinės šalies”.

Kalbėti apie Amerikos nusi
statymą neprileisti prie Kubos 
sukomunistinimo pasidarė pavė
luotos. Gali būti kalba tik apie 
Kubos išlaisvinimą iš komuniz
mo tironijos.

Nikita su Gagarimi 
priėmė gegužės Los 
paradą Maskvoje 
Marš. Malinovsky pažadėjo 

saugoti savo išperą — Castro 
MASKVA. — šių metų gegu

žės 1-mos paradas Raudonojoj 
aikštėj buvo palyginti trumpas. 
Jį priėmė Chruščevas, kosmo
nautas majoras Gagarin su vy
riausybės ir politbiuro nariais.

Karinis paradas užtruko tik 
20 minučių, piliečių paradas tę
sėsi ketvertą valandų. Kariniam 
paradui vadovavo karo ministe- 
ris maršalas Malinovsky. Jis pa
sakė įprastinę griežtą kalbą prieš 
“kapitalistų agresorius”, pirmoj 
vietoj prieš Ameriką, kuri šio
mis dienomis nusikaltusi prieš 
taiką mylinčias tautas užpuoli
mu prieš Kubos “liaudies val
džią”. Malinovsky užtikrino, kad 
Castro valdžią gins nuo imperia
listų užpuolimo” ne tik Sovietų 
Sąjunga, bet ir visi jos Bloko 
nariai.
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ALEKSAS ŠEMETA

Paskutinis atsakymas tituluotam kritikui
KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Bet kai aš ir čia įrodžiau, jog 
jis yra neobjektyvus, ir kad tie 
partizanų atlikti veiksmai vis- 
dėlto buvo svarbūs ir kariuome
nės vadovybės įvertinti kaip nau
dingi kariuomenės veiksmuose, 
tai dabar jis ėmė aiškinti, kad 
tie darbai buvo atlikti ne tuo 
laiku ir ne tokiu mastu, kaip ma
no yra minima atsiminimuose. 
Vadinasi, jis dabar “atrado” ir 
Kužių partizanus ir jų veiks
mus, nes jo paties cituojamos 
ištraukos iš šaulių Sąjungos is
torijos aiškiai kalba apie Kužių 
partizanus, jų organizatorius ir 
aiškiai apčiuopiamas pastangas 
kovoje su bermontininkais, nuro
dant net ir datas, tiesa, kai ku
rias jų klaidingas.

Tačiau ir po to jis, užsimer
kęs gieda savo giesmelę, nes 
jam baisi mintis, kad gali tekti 
pripažinti partizanų pastangas 
ir nuopelnus kovoje dėl Lietuvos 
laisvės.

Sugriuvus jo visiems “rimtes
niems” išvedžiojimams, kurie 
liečia dalį mūsų kariuomenės ka
rininkų ir partizanų veiksmus, 
jis ėmė kabinėtis prie papras
čiausių detalių, kurie visiškai 
neiškina paties reikalo.

Polemizuoti su P. Žilium — 
tai daina be galo: jis drąsiai 
praeina teisybei pro šalį, be ma
žiausio sąžinės išmetinėjimo iš 
kraipo oponento mintis ir žo
džius ir drąsiai skelbia naujus 
išsigalvojimus. O paskutiniu 
metu, nebegalėdamas nieko pa
sakyti, — metėsi į negarbin
giausius veiksmus polemikoje- 
insinuacijas! O tai, žinoma, la
bai tinka prie jo gen. št. pik. 
rango! Bet vistiek tenka nors

Malį jo “gudrybių” iškelti viešu
mon.

Šaulių Sąjungos reikaluose P. 
Žilys taip pat pasirodė su savo 
žinių bagažo skurdumu, kai jis 
mane pakartotinai kolioja dėl 
ŠS. įsteigimo datos. Jis nieko 
daugiau nežino, išskyrus tai, 
kas, anot jo, parašyta ŠS isto
rijoje. Tas šaltinis ir yra jo vie- 

inintelis atramos taškas. Bet jis 
taip pat nežino, kad ŠS. istoriją 
rašė ne tie žmonės, kurie tos Są
jungos istoriją kūrė — rašė žmo
nės, kurie įvykių eigos buvo 
įtraukti į tą darbą, kurie patys 
suklydo ir kitus suklaidino, to
dėl daugelis ŠS veteranų nebu
vo patenkinti atliktu darbu. Ta
čiau niekas į tai nekreipė dėme
sio, nes laiko įvykiai to reika
lavo, o žinių turėta neperdau- 
giausia ir nevisos jų buvo pa
naudotos.

Niekas geriau negali žinoti ir 
atsiminti darbų, kaip tik tie, ku
rie tuos darbus yra dirbę. Taigi 
ir apie ŠS įkūrimą leiskime kal
bėti pačiam jos kūrėjui Vladui 
Putviui-Putvinskiui. Nuostabiai 
vaizdžiai nupasakojęs 1919 m. 
vasaros pradžios politines ir ka
rines nuotaikas Lietuvoje tiek 
pačių jos piliečių, tiek okupantų 
tarpe, VI. Putvys savo straps- 
nyje “Šaulių Sąjungos gimimas 
Kaune” nurodo, su kokiomis iš
vadomis ir šūkiais eita prie ŠS 
įkūrimo minties:

“Reikėtų tik mums ginklus 
į rankas, mes patys tuos sve
timtaučius nebuvėlius išluo- 
tume iš savo krašto. Ir tokios 
mintys buvo galvoje visiems 
Lietuvos sodžiaus ir miesto 
sūnums, kurie siela ir kūnu 
suaugę su pilkąja savo kraš
to žeme ir troško, kad ir jai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy, kurs į tautos vienybės strategiją Įtraukė 

buvusį prezidentą Eisenhowerj, Richard Nixona ir eilę kitu stambiu 
respublikonu vadu, New Yorke susitiko su dar vienu buvusiu prezi
dentu Herbertu Hooveriu.

.. . ......... ........... .............. ... ... ................. ....... ....
GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS

Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu.
Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapu puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi Įvai

riausių gelių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
, Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

Planingas taupomas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by tih* 

United States Governmoa*

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

MMKIH ■! MUKU MB———i ■ ■ I.

2202 West Cermak Road

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

EROTOJI SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8243
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

.—

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Mat rasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.. ....... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas ................................................................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

TuHrnė iš Vokietijos fmportuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir jv<irly radijo kombinaciįy ir kitokiy baldy

F A. R AUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
«■ Z-'-^.i - . : U . ..■■■. . c ; • .Llč r-a--/ Zd, ■   !_ ' JĄ ■* 

23W W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

vieną kartą nušvistų laisves
nio gyveninio saulutė.

Kada yra stipri visiškai 
žmogų pagavusi mintis, tai 
ir vykintojų netrunka susi
rasti. Ir štai, Lietuvos Spau
dos Biuras, į kurį sueidavo 
visos mūsų krašto žinios, ir 
kuris visada giliai atjautė sa
vo krašto padėtį, pagavo tą 
mintį” tuojau mobilizuotis vi
siems” ir dirbti tos minties 
įkūnijimui. Pirmiausia buvo 
pasiųsta rašyta “krivūlė” per 
visus jaunus tinkamus tai idė
jai vykinti tarnautojus, kvie
čiant į pasitarimą (tai buvo 
bene Joninių diena) ar nereik
tų tuojau pradėti formuoti sa
vanorių piliečių “Plieno Ba
talionas”. Tame pasitarime 
visų buvo pripažinta, kad toks 
batalionas reikia formuoti, iš
skyrus vieną balsą, kuris 
griežtai pareiškė, kad kas no
ri ginklu rankose ginti savo 
kraštą, tas gaji eiti į'kariuo
menės eiles. Daug ginčų su
kėlė klausimas kaip tai įvyk
dyti. Balsai pasidalino. Vieni 
manė, kad reikia savarankiai 
organizuotis, kiti kad dėtis 
prie kitų esamų organizacijų, 
ypač prie Lietuvos Sporto Są
jungos ir pasitarimas baigėsi 
aiškiu nusistatymu sukurti 
tokią organizaciją...”

Tame pasitarime buvo išrink
ta žinomoji organizacinė komi
sija, ar kaip ją kitaip pavadin
sime, į kurią įėjo: Vladas Put
vys, Mikelkevičius, M. šalčius, 
Ivanauskas ir Stąšinskas. Tos 
komisijos pirmininku ir vadu 
buvo išrinktas ne kas kitas, kaip 
Vladas Putvys-Putvinskas.

Mano oponentas greičiausiai 
nežino, o gal kitokios “politikos” 
sumetimais nesako, kodėl ŠS įs
teigimo oficialus patvirtinimas 
užsitęsė iki rugsėjo mėn. pabai
gos? 1919.VI.21 išrinktai komi
sijai atsikreipus į mūsų karinę 
vadovybę su pasiteiravimu kaip 
ji žiūri į tos Sąjungos įkūrimą 
(ginklų gavimas buvo pramaty
tas tik iš karinių įstaigų žinybų, 
todėl buvo svarbu žinoti ir jų 
nuomonę tos organizacijos klau
simu), kariuomenės vadovybė 
principe su tuo sutiko, bet pa
statė sąlygą, kad tie šaulių da
liniai pasiduotų visiškai kariuo
menės vadovybės kontrolei ir 
būtų apgyvendinti kareivinėse! 
šioji karinės vadovybės sąlyga 
ŠS organizatoriams buvo nepri
imtina visu 100%, todėl buvo 
pasisakyta prieš tokį statusą ir 
imta ieškoti kelių paveikti ka
rinę vadovybę ŠS naudai.

Stiprus užsispyrimas pasireiš
kė iš abiejų pusių. Kariuomenės 
vadovybė labai nepageidavo ša
lia kariuomenės apginiuoti ŠS, 
o griežtas pasipriešinimas ka
riuomenės kontrolei iš ŠS orga
nizatorių pusės aiškiai parodė 
tų vyrų tam tikro nepasitikėji
mo tuolaikine kariuomenės va
dovybe, ypač po tokių veiksmų, 
kokius pademonstravo 2 p. p. 
vadas pik. Glovackis, sukdamas 
į karinės diktatūros šunkelius.

Kaip žiūrėjo į ŠS organizavi-

mosi karinė vadovybė, labai aiš
kiai pasako ir pik. J. Petruitis 
savo atsiminimų knygoje “Lais
vę ginant”;

“Taip laiką leidžiant (lie
pos mėnesio pabaigoje 1919 
metais. A. Š.), vieną die
ną grįžęs iš Kauno, Motiejū- 
nas-Valevičius sukėlė didelio 
susirūpinimo, papasakojęs, 
kas darosi Kaune. Jo many
mu, Kaune greitu laiku įsi
galėsią lietuviškieji bolševi
kai. Visi labai susijaudinom. 
Pik. Glovackis, sukvietęs dar 
keletą karininkų (Laurinaitį, 
Zubrį, neskaitant manęs ir 
Motiej ūno-Valevičiaus), pa
siūlė pasvarstyti reikalą. Ilgai 
tuo klausimu ginčijamės. Ga
lų gale pareiškiau: —• Bent 
dabar su batalionu neisiu į 
Kauna. Jei šiandien laikom 
frontą ežerų linijoj, tai žino
me, kad šioj tos linijos pusėj 
gyvenantieji bent gali nieko 
nebijodami laukus nusivalyti. 
Patys gerai žinote, kas darosi 
onoj tos ežerų linijos pusėj. 
Bent pasigailėkim Lietuvos 
gyventojų. Kai išvarysim bol
ševikus už Dauguvos, tada ga
lėsime vykti į Kauną ir susi
tvarkyti su savo komisarais. 
Kad jie gali iki tam laikui su
organizuoti savo kariuomenę, 
tai tuo netikiu. Pasiųsim vie
ną batalioną ir išvaikysim vi
są jų tariamąją kariuomenę. 
Visas geriausias kadras fron
te, o jie ką gali? Musam tik
ruosius bolševikus, nugalėsim 
ir savuosius. Ir bendrai, kada 
turime rimto darbo priešaky
je, tai nėra kada užpakalis ka
sytis, nors jis ir labai niežė
tų. Šią mano nuomonę palai
kė majoras Laurinaitis, Zub
rys, sutiko ir pats pulko va
das...”

Štai kokios nuotaikos vyravo 
mūsų karininkijos tarpe, besi
organizuojančios ŠS atžvilgiu ir 
štai kodėl tos įkurtos ŠS oficia
lus patvirtinimas užsitęsė iki 
rugsėjo mėnesio pabaigos!

Tame pačiame straipsny Vla
das Putvys, berašydamas apie 
organizuojamos ŠS reikalus, taip 
rašo;

“Paaiškėjus tai, buvo pada
ryta dar keletas mažesnių pa
sitarimų, kuriuose nutarta or
ganizuotis kad ir prie Lietu
vos Sporto Sąjungos, bet tik 
organizuotis. Po to buvo su
šauktas viešas susirinkimas,

kuriame buvo oficialiai nutar
ta įkurti Lietuvos Šaulių Są
jungą”...
Toliau Vladas Putvys, nupa

sakojęs kaip buvo imtasi rikiuo
tės apmokymo Vytauto kalne ir 
kaip dalis Kauno gyventojų ir 
net aukštų valstybės tarnauto
jų savaip šaipėsi iš tų pastangų, 
bet:

“Tačiau tai neatbaidė pir
mųjų draugų. Rikiuotėj pa
mokos ėjo visą vasaros galą 
ligi vėlybo rudens. Tuo pat 
metu ėjo ir vidaus organizaci
jos darbas. Buvo išdirbta įsta
tai, išrinkta Centro Valdyba, 
suorganizuota Sąjungos raš
tinė ir t. t.”.
Išeinant iš aukščiau paminėtų 

faktų čia norisi viešai pasakyti 
mano oponentui, kad man visiš
kai nesvarbu datos, kada ŠS su- 
siorganizavimą aprobavo kariuo
menės vadas, o taip pat kada pa
tvirtino krašto apsaugos minis- 
teris, bet man svarbu, kada bu
vo nutarta organizuoti ŠS ir to
ji data yra 1919.VI.24 d., nežiū
rint į tam tikras pastangas jos 
organizacinį darbą suparaližuo- 
ti.

Dar iki šiol niekas nebandė 
griauti įsipilietintos teisybės, 
kad Lietuvos atstatymo pradžia 
yra 1918.11.16 d., nes tą dieną 
buvo paskelbta Lietuvos Nepri
klausomybės deklaracija; lap
kričio m. 23 d. laikoma diena 
mūsų kariuomenės atkūrimo, tą 
dieną buvo pasirašytas pirmasis 
įsakymas kariuomenei, gi bir
želio 24 d. laikoma ŠS įkūrimo 
ir jos šventės diena, nes 1919. 
VI. 24 d. Kaune buvo nutarta 
steigti ŠS, nežiūrint, kad tom 
geros valios žmonių pastangom
ir buvo daroma kliūtys, lygiai 
taip pat kaip ir su Nepriklauso
mybės paskelbimu. Juk Nepri
klausomybės deklaracijoje yra 
aiškiai užakcentuotas atsistatan- 
čios Lietuvos demokratinis su
sitvarkymas, bet tam tikros gru- 
pės„ ignoruodamos tą vieningai 
priimtą nutarimą ėmė žvalgytis 
Lietuvai monarcho, princo Ura
cho asmenyje, o tai paskelbtai 
Nepriklausomybei iškovoti ka
riuomenei organizuoti pirmasis 
įsakymas buvo pasirašytas net 
po 9 mėnesių Nepriklausomybę 
paskelbus, t. y. XI. 23 d., betgi 
tai nepakeitė fakto, kad Lietu
vos Nepriklausomybė atstatyta 
1918.11.16 d.

Ir sarmata turėtų būti mano 
oponentui viso to nežinoti.

Bet mano teisėjas mano rei
kalą žinąs “puikiai”, todėl jis 
mane taip baudžia už nežinoji
mą: J

“A. šemeta sako, kad aš ra
šydamas apie šaulių Sąjungą 
iškraipau tiesą, nes š. S. prie 
L. Sporto Sąjungos esanti įs
teigta 1919.VI.24 d. ir t. t.

Tikrovėje ne aš, o A. šeme
ta iškraipo tiesą, š. Sąjun
gos istorijoje rašoma, kad Vi
suotinį susirinkimą sukvietė
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— Šis “pilietis” “Naujienų’ 
dienraščio neskaito. - - jis skai
to tik pinigus.. ,

— “Naujienas” skaito kiek 
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitei? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

organizacinė komisija rugpjū
čio mėn. 8 d. Tą komisiją su
darė : Putvys, Mikelkevičius, 
M. šalčius, Ivanauskas ir Ata- 
šinskas.

Sekantis susirinkimas įvy
ko rugpjūčio mėn. 20 d. Jam 
pirmininkavo Putvys. Tame 
susirinkime buvo išrinkta Są
jungos Valdyba. Tai buvusi 
pirmoji Š. Sąjungos valdyba.

Toliau reikalai ėjo gana 
sparčiai. Rugsėjo mėn. 12 d. 
Š. Sąjungos įstatus aprobavo 
kariuomenės valas gen. S. Žu
kauskas, o rugsėjo m. 15 d. 
juos patvirtino Krašto Apsau
gos ministeris kar. Žadeikis.

Iš to matome, kad aš ra
šiau tiesą apie š. Sąjungos 
įsikūrimą, o A. šemeta, apie 
tai ..neturėdamas . supratimo 
dvigubai meluoja” (pabrauk
ta Žibaus A. š.).
Kaip matome, P. Žilys rašo, 

kad rugpjūčio m. 8 d. organiza
cinė komisija sušaukė visuotinį 
susirinkimą ir nurodė, kas tą ko
misiją sudarė, bet nežino, kada 
toji komisija buvo sudaryta; ra
šo kad sekantis susirinkimas 
buvo sušauktas rugpjūčio m. 20 
d. ir. jam pirmininkavo Putvys, 
bet nežino, kas pirmininkavo pir
mame visumos susirinkime — 
rugpjūčio m. 8 d.; rašo, kad ant
rajame susirinkime buvo išrink
ta Sąjungos valdyba, bet nutyli 
ar nežino, kad tai buvo šaulių 
Sąjungos Centro valdyba, todėl, 
mieli skaitytojai, būkite gailes
tingi to žmogaus įvertinimo pa
stangose !

Sekantis generalinio štabo 
pulkininko “nagrinėjimas” yra 
toks:

“Anot A. šemetos, šaudme
nys, kovojančiam frontui, bu
vo imami Šiauliuose iš vokie
čių sandėlių,, vagonais, veži
mais... Tai tikrai daug!

Netenka aiškinti, kad tokio 
mąsto šaudmenų tiekimas ko
vojančiam frontui, kaip rašo 
A. šemeta, būtų buvęs žino
mas kariuomenės štabe, bet 
apie tai niekas nieko nekal
bėjo...”.
Kaip jau anksčiau minėjau, 

P. Žilys p. m. “Dirvos” 69-71 
num. “tikro” gen. št. pik. var
du tvirtino, kad niekas kariuo
menės štabe tada nieko nebu
vo girdėjęs apie Kužių partiza
nus ir jų veiksmus. Tačiau šiais 
metais P. Žilys juos jau atrado 
ir dabar jau žino, kad jie buvo. 
O dabar jis vėl “tvirtina”, kad 
apie šaudmenų pristatymą ko
vojančiam frontui taip pat nie
kas nebuvo girdėjęs, nes jeigu 
jis nieko nežino, tai ir visi kiti 
turi nežinoti. Mat, Žilys tai ka
riuomenės štabas, Žilys — tai 
kariuomenė, Žilys — tai karinin- 
kija. žodžiu, viskas!

O tiesa yra ta, kad kai Felik
sas, Ipolitas ir Aleksas šeme- 
tai su Marčiumi 1919 m. vasarą 
pristatinėjo kovojančiam fron
tui šaudmenis, mano gerasis 
oponentas tada klampinėjo kaž
kur apie Rokiškį ir atlikinėjo 
darbus, kurie toli nuo čia apkal
bamų reikalų, užtai ir jo žinoji
mas yra toks apgailėtinai skur
dus.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

CRANE
SAVINGS AMD

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 Wo ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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J. BERTULISATSISVEIKINIMAI
(Lietuvos Operos solistės Vincės Jonuškaitės 
atsisveikinimo su scena koncertą prisiminus).

Vos ištarus žodį “atsisveiki
no!” antrame asmenyje, neno
rom iššaukiamas nustebimas: 
“Kodėl?!” Juk paprastai yra 
įprasta, jeigu atsisveikina, va
dinas — apleidžia, išvyksta į la
bai tolimą kelionę, į nežinomy
bę, arba — atsisveikina amži
nai. Retai kada atsisveikinama 
su džiaugsmu.

Daugiausia jaudinantis atsi
sveikinimas yra tėvams, moky
tojui, idėjos auklėtojui, kūrė
jui, kurie su didžiausiu pasi
šventimu stropiai rinko medžia
gą savo idėjos rūmams staty
ti ir kai, vos pradėjus savo var
go ir triūso išdavomis džiaugtis, 
gyvenimo audra visą sunaikina. 
Neretai būna, kad tam skausmui 
numalšinti ašaros būna menka- 
vertinėmis priemonėmis.

Tragiškiausiai tą pergyvena 
menininkai, ypač muzikai. Kitų 
meno šakų kūrėjus man asme
niškai neteko matyti verkian-> 
čius, kai jie pergyvena sukre
čiamą sielos stovį ne vien savo, 
bet taipgi ir kitų. Muzikų gi 
mačiau ne vieną, ir ne dešimt. 
Tarp jų buvo net toks valios 
ir energijos galiūnas, kaip kom
pozitorius prof. St. Šimkus. Be 
to, keletą teko matyti taipgi ir 
rusų tautybės muzikų. Paskuti
nes atsisveikinimo ašaras ma
čiau mūsų gerbiamosios solistės

Vincės Jonuškaitės po jos pa
skutiniojo rečitaliaus Chicagoje 
1961 m. kovo 18 d.

Vincė Jonuškaitė yra tautos 
dainos dukra. Kur ji bebūtų, 
kur bekeliautų, ar tai savo tė
vynėje, ar užsienyje, visur lie
tuvių tautinė daina jos reper
tuare dominavo. O kad būtų ga
lima duoti ištisą rečitalį vien 
iš tautinių dainų ir kad tas reči
talis nebūtų nuobodus, reikia 
turėti ypatingos meninės sielos 
skonį, sugebėjimo skoningai ir 
nenuobodžiai perduoti (kiti sa
vyje turi, bet kitiems nesugeba 
perduoti), ir — geros mokyklos 
auklėjimo. Ir štai, po visų-visų 
pastangų, po visų sukrautų me
no turtų pilnų aruodų, po visų 
triumfų patekus į visiems ma
tomąjį piedestalą, — gyvenimo 
audra sako: “Atsisveikink!” Ir 
tu turi nuo tos gražiosios, kil
niosios papėdės su skausmu nu
žengti, tą vietą užleisti kitam. 
Gamtiškai — tai yra visai natū
ralu, iš to susideda visas gyve
nimas. Bet praktiškai — reikia, 
kaip minėjau, tragiškai pergy
venti.

Nebeprisimenu autoriaus, ku
ris aprašinėjo, kaip vienas lau
rus skynęs, bet jau pasenęs bok
sininkas atsidūrė gatvėje. Skur
dus gyvenimas, alkis ir kiti sun
kumai jį visai nualino. Netu-

i.’NJTED l’RESS- NAUJIENŲ Photo
Pamela Garroway, 37 metų, televizijos žvaigždės Dave Garroway 

žmona (paveiksle ji matoma su Dave ka tik po vestuvių), šiomis 
dienomis buvo rasta savo apartamente New Yorke negyva mau
dymosi kambaryje. Aplinkui buvo išdėliota Įvairiausi raminantieji 
ir migdantieji vaistai. Nustatyta, kad ji bus paėmusi perdaug di
delę tų "vaistų" dozę.

BOSTON, MASS,
ši sekmadieni visi renkamės L.u *-
Piliečių Dr-jos didžiojoje salėje

Kodėl? Kas ten bus? Ten bus 
įdomu ir malonu visiems — se
niams, suaugusiems ir vaikams. 
Ten bus Bostono Lietuvių Tau
tinių šokių sambūrio nepapras
tas pokylis. O jo pokyliai visuo
met yra tokie, kokių kitos or
ganizacijos nesurengia. Ir šį 
kartą jame matysime tokių da
lykų, kokių kitur nematėme.

Girdėsime visuomet klūkiamą, 
bet retai tepasirodančią daini
ninkę Stasę Daugėlienę; maty
sime balerinas — kitatautę Lo- 
ritą ir lietuvaites Maneikytes. 
Pirmą kartą galėsime pasi
džiaugti narsios suomių tautos, 
kurios ir komunistai negali pa
vergti, šokiais ir galų gale pa- 
matysirpe- virš 51) saviškių šokė
jų, vaikais pradedant ir stu
dentais baigiant.

Jie šoks ir tuos 
riuos numato šokti 
ne visos Amerikos
kių šventėje ir Valstybės depar
tamento naujųjų rūmų atidary
mo iškilmėse.

Mūsų sambūris jau kelis kar
tus yra dalyvavęs minėtoje šven
tėje. Dalyvavo jis ir pernai, ir 
turėjo didelį pasisekimą. Ameri
kiečių spauda daugiausia apie jį 
rašė. Todėl jis ir šiemet pakvie
stas ne tik į tą šventę, bet ir į 
Valstybės departamento rūmų 
atidarymą, O jame juk bus ne 
tik visų valstybių atstovai, bet 
ir JAV valdžios aukšti pareigū
nai su pačiu prezidentu Ken
nedy priešaky. Visi jie matys 
Bostono šaunių lietuvių šokėjų 
mūsų tautinių šokių gražią de
monstraciją. Geresnės propa
gandos geram lietuvio vardui 
sunku besurasti.

Malonu, kad tai gali padaryti 
Bostono Tautinių Šokių Sambū
ris, kuriam jau virš 20 metų va
dovauja nepailstanti Ona Ivaš- 
kienė. ,

Bet tokios kelionės brangiai

šokius, ku- 
Washingto- 
tautinių ŠO

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President
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JOSEPH F. <3 Rl BAUSKA3, vedime

Vince. Su meno kultu Jūs gar
bingai atsisveikinote. Užtarnau
tus laurus iš Jūsų niekas nedrįs 
nuimti. Jūs, ir po šiai dienai, 
esate veiklumo pilna. Apie Jus

rėdamas kitokių galimumų, jis 
sumano dar kartą bandyti savo 
laimę bokse, nes jis žinojo visas 
taisykles, visokius triukus, smar
kiuosius smūgius, ir t. t. Ir štai,
jis nueina rungtis su jaunu,spauda su pagarba atsiliepia, 
čempionu. Pirmame runde se-'Tad, jeigu Jūs ateity dar kada 
nukas jaunąjį įveikė savo tech-Į verksite, tos ašaros tebūnie vien 
nika ir taikliais smūgiais. Bet to
liau, senojo jėgos išsenka, jau
nuolis jį nugalėjo. Senukas, per- 
kritęs ant žemės, ėmė stipriai 
verkti. Jaunasis boksininkas tą 
pastebėjęs nustebo, kad boksi
ninkas verkia! Pribėgęs prie se
nuko klausia, kodėl jis verkia? 
Bet senukas nieko neatsakęs iš
ėjo vėl į gatvę.

Praėjus keliems metams jau
nasis irgi atsidūrė gatvėje, se
nuko likimo vedinąs. Neturėda
mas iš ko pragyventi, kamuoja
mas alkio ir skurdo, jis suma
nė dar kartą išeiti į rungtynių 
areną. Bet jis buvo nugalėtas 
jaunesnio boksininko. Ir jis, per
kirtęs ant žemės, pravirko. Ir 
tiktai dabar jis prisiminė ano 
senuko ašaras, ir jį tik dabar 
tikrai suprato.

Bet nenusiminkite, mieloji p.

džiaugsmo ašaromis, matant kad 
Jūsų pramintais takais eina ki
ta. Bet — perdaug tame nebū
kite optimiste: be Jūsų pagalbos 
tas irgi neapsieis. Kad tautos 
meno forume nepasidarytų spra
gos, padėkite surasti jauną dai
gelį, ir jį globodama skiepykite 
tą visą, ką Jūs patyrėte kely, 
žengdama į Parnaso Mūzos šven
tovę. Jums tas nesudarys sun
kumų, nes Jūs tą darėte būda
ma Lietuvoje, Jūs tą darėte iš
eivijoje, Vokietijoje (D. P. Kon
servatorijoje), tą įkūnysite ir 
naujoje tėvynėje, kad šią gėlę 
galėtumėte padovanoti nepri
klausomai Lietuvai. O1 gerasai 
Dievulis Jums padės.

Nors apie Jūsų paskutinį kon
certą buvo daug minėta, bet — 
apie užtarnautą pagarbos asme
nį niekad negali būti perdaug 
kalbama.

PAMINĖS SLA 75 METU SUKAKTIC- u-

SLA 6 apskrities valdyba, 
balandžio 29 d. vakarą posė
džiavusi apskrities pirmininko 
Kazio Mačiuko namuose, nuta
rė banketu paminėti SLA or
ganizacijos 75 metų sukaktį. 
Banketas numatytas šių metų 
spalio mėnesio viduryje. Tiksli 
diena ir vieta bus paskelbta, 
kai bus susitarta dėl salės.

lo liktai komisą naujų narių 
gavėjams. Bet tas komisas yra 
senas dalykas. Ne kiekvienam 
komisas rūpi. Kai kurie galėtų 
komiso atsisakyti, bet koks 
nors pripažinimas jiems būtų 
reikalingas. Būtų gera, kad 
centrinė vajaus komisija šį 
klausimą aptartų.

atsieina, joms lėšų reikia pačiam 
sambūriui sukrapštyti. Kelionę 
į Valstybės departamento rūmų 
atidarymą parėmė L. Piliečių 
Dr-ja, paskyrusi $300. Jų nepa
kaks, bet ko trūks, stengsis pa
tys šokėjai pridurti. O kelio
nės į visos Amerikos tautinių 
šokių šventę išlaidos gula vien 
ant sambūrio pečių.

Todėl jis ir rengia gegužės 7 
d. pokylį, tikėdamasi, kad į jį 
gausiai atsilankys visi sambū
rio bičiuliai, visi, kuriems rūpi 
lietuvio vardo garsinimas ame
rikiečių tarpe. Jei gausiai 
sirinksime, tai iš pokylio šis 
atliks sambūriui.

O remti jį reikia, nes kas
riau už jį Bostone lietuvybės rei
kalui betarnauja? Ir taip

su-

ge-

lengva tas padaryti. Ateikime 
į jų pokylį visa šeima, nes vi
siems bus kuo pasidžiaugti, vi
siems bus malonu ir neišpasa
kytai pigu: visi tie malonumai 
už vieną dolerį. Tokia yra įėji
mo kaina.

Padėkime mūsų jaunimo gra
žiam darbui! (Pasimatysime šį 
sekmadienį, gegužės 7 cl. 6 vai. 
vak. jo pokyly Lietuvių Piliečių 
Dr-jos salėje. Beje, pamiršau, 
kad galėsime visi šokti, kiek tik 
norėsime. Bus ir išgerti ir už
kąsti. Bus ir kitokių staigmenų.

žemaitis

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

šie melai yra deimantiniai 
seniausios Amerikos lietuvių 
organizacijos metai. Chicagoje 
yra didokas SLA organizacijos 
kuopų ir narių skaičius, todėl 
ir nutarta šia proga, suruošti 
banketą, kuriame galėtų daly
vauti ne tiktai didelės organi
zacijos vadovybė, bet ir kuopų 
nariai. Turėjome jubilėjinį sei
mą, o dabar Ibus jubilėjinis 
banketas. Seiman važiavo kuo
pų vadovybės ir rinktiniai at
stovai, o 'dabar bankete galės 
dalyvauti visi nariai ir svečiai.

šia proga bus malonu prisi
minti ir praeiti 75 metai. Galė
sim įvertinti, kas gero padary
ta, kurie nutarimai buvo svei
ki. Prisiminsime daug ginčų 
ir aistrų sukėlusius apsivaly
mo seimus ir pasidžiaugsime 
stiprius ekonominius pagrin
dus turinčia organizacija. Bus 
malonu prisiminti ir tuos prin
cipus, kurie lietuvių tautos ge
rovei sugebėjo sujungti tokį 
didelį skaičių nuoširdžių ir ge
rų mūsų tautiečių.

Gana plačiai buvo aptartas 
vajaus klausimas. Prie vajaus 
dirbantieji čikagiečiai pareiškė 
pageidavimą centrinei vajaus 
komisijai. Jie norėtų, kad ko
misija paruoštų susidomėjimą 
sukeliantį planą. Dabar ji siū

Posėdįn buvo pakviesti ir 
Chicagoje gyvenantieji SLA 
Pildomosios Tarybos nariai. 
Posėdin atvyko ir savo patari
mais padėjo SLA iždininkė No
ra Gugienė ir Mikužiutė. Buvo 
pasižadėjęs atvykti ir susirin-

kimo reikalais nuolat besirū
pinąs Dr. Biežis, bet jis neat
vyko. Matyti, kad turėjo vykti 
į svarbesnį posėdį.

Posėdyje dalyvavo audito
rius Juozas P. Varkala, davęs 
kelis labai vertingus patari
mus. Atvyko ir Dr. A. Montvi- 
das, buvęs ilgametis apskri
ties pirmininkas. Jo patarimai 
nutarta imti dėmesin.

Posėdžiui pasibaigus, ponia 
Mačiukienė pakvietė atvyku
sius SLA veikėjus apačion. Ji 
yra nepaprastai gera virėja, 
tai buvo paruošusi skanių už
kandų. Kai kuriems valdybos 
nariams gydytojai patarė pa
sitenkinti viena vakariene, bet 
jie negalėjo susivaldyti. Mačiu- 
kienės kepsniai ir virtiniai bu
vo toki skanūs, kad visi juos 
valgė ir daugiau prašė.

Reikia pasakyti, kad abu Ma
čiukai yra labai vaišingi. Į jų 
namus pakviestieji labai gerai 
jaučiasi. SLA atstovai jiems 
yra dėkingi. Reporteris
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August Sal dūkas Prezidentas

4H mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.
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Per 64 metus 
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krodį ir termometrą, 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Publishw Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, DL HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago.] e ir priemiesčiuose

metams _______  $15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui........................ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pasaulio opinija sulaiko JAV
Kubą pagrobė komunistai — dėl to, kad Sovietų Ru

sija, Čekoslovakija ir raudonoji Kinija siuntė į Kubą lėk
tuvus, tankus ir kitokius ginklus, organizavo ir lavino ko
munistų kariuomenę; o Jungtinės Valstybės nesikišo. Dik
tatoriaus Castro priešams, pabėgusiems į Jungtines Vals
tybes, buvo suteikta prieglauda ir galimybė čia įsikurti; 
beveik nieko daugiau.

Kai pabėgėliai padarė įsiveržimą Kūbon, Washingto- 
nas palinkėjo jiems pasisekimo, bet tuo pačiu laiku pareiš
kė, kad Jungtinės Valstybės ginkluotos pagelbos jiems 
neduos. Washingtonas jiems pasakė: “Nuverskite Castro, 
įsteikite demokratinę valdžią Kuboje — tada JAV duos 
jai visokeriopą pagelbą. Bet ne anksčiau.

Įsiveržimas nepasisekė, ir dabar sakoma, kad jisai 
negalėjo pasisekti, kai Jungtinės Valstybės atsisakė jį 
remti savo ginkluotomis jėgomis.

O kodėl JAV atsisakė? Atsisakė dėl to, kad jos neno
rėjo eiti prieš pasaulio opiniją.

Panaši problema dabar yra su Laosu. Tenai eina vi
daus karas. Šiaurės Vietnamo partizanai komunistai pa
deda Laoso vyriausybės priešams. Ginklus ir kitokias reik- 
menas siunčia jiems oru Sovietų Rusija. Vakarų demok
ratijos nedaro nieko. Britai bando tą konfliktą “sutaikin
ti” geruoju. Washingtonas darė įspėjimus Maskvai. Bet 
tai neveikia. Moralinio spaudimo komunistai nepaiso. Jie 
respektuoja tiktai jėgą.

Prieš Jungtines Valstybes todėl stovi klausimas: ar 
imtis jėgos prieš komunistų agresiją? Prezidentas Ken
nedy su savo patarėjais šitą klausimą svarsto. Jiems ir 
čia tenka susidurti su klausimu, kaip į tai reaguos pasau
lio opinija.

Sovietų Rusija, komunistinė Kinija ir jų satelitai to
kių skrupulų neturi. Jie nesustoja prieš nieką, jei mato 
progą pasiglemžti daugiau svetimų žemių ir susilpninti 
laisvojo pasaulio pozicijas.

Šitokia padėtis, aišku, nebegali ilgiau tęstis. Jei Ame
rikos sąjungininkai bus ir toliau pasyvūs ir Jungtinės 
Valstybės, negaudamos paramos iš jų pusės, nepasiprie
šins jėga agresoriams, tai pastariesiems bus atdaras ke
lias užkariauti ne tik Laosą, bet ir kitas Pietrytinės Azi
jos šalis. Kitokio pasirinkimo šiandien nebėra.

Pasaulio opinija nebus stabdys demokratijoms jų ko
voje su komunizmo imperializmu tiktai tuo atveju, jei 
Jungtinės Valstybės parodys ryžtingumą pasipriešinti ag
resoriams visomis reikiamomis priemonėmis, neišskiriant 
ir ginkluotos jėgos.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ........ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui .................... $1.25

Užsieniuose
metams ................... $16.00
pusei metų .......................  $8.00
vienam mėnesiui .............  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

The Estonian National Committee in the United States, 
the American Latvian Association Inc., in the United States, 
and the Lithuanian American Council, Inc., unanimously adop
ted at the Conference in Washington, D. C„ on April 27, 1961.

WHEREAS, the peoples of Estonia, Latvia and Lithuania 
have for centuries lived harmoniously side by side on the shores 
of the Baltic Sea; and

WHEREAS, these Nations at present share the common 
tragedy of a forcible occupation by the Soviet Union with the 
resultant loss of their independence and freedom; and

WHEREAS, the ruthless Soviet despotism has turned these 
three Baltic countries into mercilessly exploited colonies, and 
its genocidal policy is threatening their very physical existence 
and cultural indentity; and

WHEREAS, the American citizens of Latvian, Lithuanian 
and Estonian descent and origin have retained their love for 
the land of their fathers and a deep interest in the fate of their 
pepple; and

WHEREAS, Lithuanian, Estonian and Latvian Americans 
have first hand knowledge of the communist exploits in the 
three Baltic states and are absolutely opposed to their ideology, 
system and methods, therefore,

BE IT RESOLVED, to voice our renewed protests against 
the wanton destruction of the freedom and independence of 
the Baltic states and against their continued occupation; and

Be it resolved, to declare our decision to unite our efforts 
for the restoration of the independence of the three Baltic 
states and their reestablishment as free and democratic repub
lics, in accordance with the universally recognized principle 
of self - determination; finally,

Be it resolved, that, in pursuit of this goal the three groups 
participaling in this declaration, express their intention, with
out delay, to form a liaison committee to be known as Joint 
Baltic American Committee to meet periodically to discuss 
joint interests and problems and to plan for effective action. 
Washington, D. C.
April 27, 1961.

Signed by:
L. Šimulis, President
Dr. P. Grigaitis, Executive Secretary 

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, Inc.
Dr. P. Lejins, President

AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION, Inc.
Julius Kungur, Chairman

ESTONIAN NATIONAL COMMITTEE, Inc.

DEKLARACIJA
Estų Tautinio Komiteto Jun

gtinėse Vždstvbėse, Amerikos 
Latvių Susivienijimo, ir Ame- 

irikos Lietuvių Tarybos, vien
balsiai priimta konferencijoje 
Washingtone, 1961 m. balan
džio 27 d.

KADANGI Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos žmonės per šimt
mečius gyveno ,santaikoje ša
lia vieni kitų prie Baltijos jū
ros; ir

KADANGI šios tautos 'dabar
tiniu laiku pergyvena bendrą 
tragediją, jėga okupuotos So
vietų Sąjungos ir, okupacijos 
pasėkoje, netekusios savo ne
priklausomybės ir laisvės; ir

KADANGI nuožmus Sovietų 
despotizmas- pavertė šias tris 
Pabaltijo šalis negailestingai 
išnaudojamomis kolonijomis 
ir jo genocido politika gresia 
jų tautinei kultūrai ir net jų 
fizinei gyvybei; ir

KADANGI latvių, lietuvių ir 
estų kilmės Amerikos piliečiai 
tebemyli kiekvieni savo tėvu 
žemę ir yra giliai susidomėjo

DECLARATION 
By OBUOLIAI NUO ALKSNIŲ NEKRINTA

jos žmonių likimu; ir
KADANGI lietuviai, estai ir 

latviai amerikiečiai iš savo ar
timųjų ir iš kitų tiesioginių 
šaltinių yra gerai painformuo
ti apie komunistų siautėjimą 
trijose Pabaltijo valstybėse ir 
yra absoliučiai priešingi, jų ide
ologijai, sistemai bei meto
dams, — todėl

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
mes pakartojame savo protestą 
prieš Pabaltijo valstybių lais
vės ir nepriklausomybės sunai
kinimą ir prieš besitęsenčią jų 
okupaciją; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
mes ryžtamės suvienyti mūsų 
pastangas dėl trijų Pabaltijo 
valstybių išlaisvinimo, kad jos 
galėtų vėl atsistatyti, kaip lais
vos ir demokratinės respubli
kos, pagal visuotiniai pripa
žintą tautinio apsisprendimo 
principą; ir, pagaliau,

TEBŪNIE NUTARTA, kad; 
šio tikslo siekdamos, trys šio
je Deklaracijoje dalyvaujan
čios grupės pareiškia savo in-

Kad ir kaip Sovietų Sąjungos I 
kartu ir okupuoto j Lietuvoj nu-' 
slepiamos visokeriopos negero- Į 
vės, bet karts nuo karto ir ko
munistų tramdomoje spaudoje 
kaip kas suminima.

Parašoma, kaip visiems jau 
kantrybės pritrūksta ir kaip tos 
negerovės visiems akis bado.

Štai balandžio 13 d. “Tarybi
nio mokytojo” Nr. 30 Įdėtas toks 
pranešimas;

“Meilė — pats gražiausias, 
pats tauriausias jausmas že
mėje. Jeigu ji tikra, skatina 
mus prasmingiau dirbti, gy,- 
venti, kovoti.

Bet pasitaiko ir kitokių 
“meilių”...

Kai 1955 m. Kelmės rajono 
Pakražančio vidurinės mokyk
los mokytoju pradėjo dirbti 
Arenas Anfimovas, jį visi lai
kė tikru pedagogu. Jaunas, 
darbštus, energingas, jis iš
kart užkariavo mokinių ir ben
dradarbių simpatijas. Moky
toją sutikdavai mokinių pasi
linksminimuose, kolūkio jau
nimo vakaruose. Kas gi atims 
jaunam pedagogui tokią teisę! 
Juk reikia nuolat bendrauti, 
visapusiškai pažinti savo auk
lėtinius, jį supantį gyvenimą. 
Bet čia A. Anfimovas ir pra
dėjo nesilaikyti jaunimo auk
lėtojui įprastinių normų, iš
krypo iš tikrojo kelio.

— Stase, gal šiandien kar
tu eisim namo? — sukdama
sis valso ritme, šnibždėjo jis 
vakaro metu vienai savo mo
kinei, o po kurio laiko analo
giškai “burkavo” Aldonai, Al
mai ir kitoms.

Pagaliau A. Anfimovas su
sidraugavo su IX klasės mo

kine Gene P. Jie dažnai būda
vo kartu: žūrėk, tai po pamo
kų kalbasi mokyklos korido
riuje, tai šoka mokinių vaka
ro metu. Susitikdavo jie ir 
vasaros atostogų metu, ne- 

* va, “konsultuotis”, nors Ge
nė pataisos neturėjo. Moky
tojas nesigėdijo net šokių sa
lėje pabučiuoti merginą. Mo
kiniai stebėjosi, kraipė gal
vas, matydami tokią “atvirą 
meilę”, mokytojų taryba svar
stė, perspėjinėjo mokytoją 
už nepedagogišką elgesį.

Ir štai 1959 metų pradžioje 
Genė pasijuto esanti nėščia. 
Mokytojas ją įkalbinėjo da
ryti abortą, tačiau mergina 
atsisakė. Po tokios “nesėk
mės” A. Anfimovas nutraukė

tenciją nedelsiaul sudavyli ry
šio komitetą, kuris bus žino
mas, kaip Jungtinis Pabaltijo 
Amerikiečių Komitetas, kadi ji
sai periodiškai susi rinktų, 
svarstytų bendrus reikalus ir 
problemas ir darytų planus sė
kmingai veiklai. 

su ja ryšius. Mergina paliko 
klasės draugus, mokyklą. Pa
gimdė sūnų.

Viskas baigėsi tuo, jog mo
kytojui, suviliojusiam mergi
ną, buvo atimta teisė dirbti 
pedagoginį darbą.

Ką mąsto pedagogai apie šį 
įvykį? Kodėl taip atsitiko? 
Ar nereikėtų plačiau pakal
bėti apie mokytojų ir moki
nių santykius?

I. Zelbaitė, LLKJS Kelmės 
rajono komiteto sekretorė; Br. 
Klimašauskas, rajono laikraš
čio “Komunistinis žodis” re
dakcijos darbuotojas.

Su šiuo skaitytojų laišku 
redakcija supažindino Panevė
žio 2-osios septynmetės mo
kyklos direktorių, LTSR nu

sipelniusį mokytoją P. Skiau
terį.

žemiau spausdiname drg. 
J. Skiauterio straipsnį moky
tojų ir mokinių santykių klau
simu”.

žinoma, panašūs atsitikimai 
visur pasitaiko. Bet čia tai atsi
tiko ten, kur kalamas, ugdo
mas “sovietinis žmogus” pagal 
Maskvos modelį. Ir nusikaltė
liu buvo ne kuris ten “čionykš
tis” ,—. inorodeas žmogus, bet 
“vyresnio brolio, revoliucinės” 
rusu tautos sūnus Aron Anfi- C
mov.

“Tarybinio mokytojo” redak
cija ten pat leido tuo klausimu 
pasisakyti J. Skiauteriui, sovie- 
tinamos Lietuvos nusipelnusiam 
mokytojui. Mokytojas J. Skiau
teris, turėdamas galvoje su kuo 
turi reikalą, parašė atsakymą 
“Visada atsimink: esu mokyto
jas”. Atsakymas atsargus, pa
mokantis ir lyg raminanti šne
ka pasakyta pavojingai susir
gusiam. Jis rašo:

“Draugystės, pirmosios mei
lės jausmai vyresniųjų klasių 
mokytojams dažnai iškelia ne
maža klausimų. Čia ir klasės 
draugų pajuokos, ir netinka
mo elgesio su mergaitėmis 
faktai, ir pavydas, ir apkal
bos, ir miesčioniškas gražiau
siojo žmogaus jausmo verti
nimas, ir ribos tarp draugys
tės ir meilės klausimai, ir dar 
daug kas. Ir visa tai moki
niai dažniausiai slepia nuo pe
dagogų”.

Taip, mokiniai daug ką sle
pia nuo savo mokytojų ir net 
tėvų. Bet šiame atsitikime veik 
visa dėjos, ne vien tik mokinių, 
bet ir mokytojų akivaizdoj. Mo
kytojų taryboj net tas klausi
mas buvo svarstomas. Ir to at
sakymo autorius tą atsitikimą 
lyg tik klaida pavadina:

“O vis dėlto tų klaidų kar
tais pasitaiko. Apie jas ir 
spaudoje skaitome, o ir mo
kytojų pasitarimuose vienur 
kitur kalbame. Ne, nė apie 

mažas klaideles, o apie dide
les, baisias klaidas, apie poel
gius, nesuderinamus su gar
bingu mokytojo vardu. Ne 
paltu, lietui lyjant, mokyto
jas apgaubė patinkamą moki
nę, ne pasikalbėjo ilgėliau su 
ja mokyklos koridoriuje prie 
lango, o suviliojo, niekšiškai 
apgavo ir pametė, štai kokių 
pavienių faktų pasitaiko, kaip 
ir pateiktame skaitytojų laiš
ke. Kodėl gi taip atsitinka? 
Kodėl vienas kitas mokytojas 
taip negarbingai pasielgia?”

Toliau jau lyg drąsą atgavęs, 
smerkia kas įvyko ir mėgina kal
tę suversti pasaulėžiūros netvir
tumu, senoms atgyventoms pa
žiūroms į moterį.

Deja, čia tik mergaitės būta 
— mokinės. O tas smaguriauto
jas buvo tos pačios mokyklos 
jos mokytojas. Padėtis ir am
žius nelygi, šneka apie moters 
ir vyro teisių lygybę čia ne vie
toj. Bet ar nors ir nusipelnęs 
mokytojas J. Skiauteris galėjo 
okupuotoje Lietuvoje, sovietinio 
gyvenimo sąlygose parašyti ki
taip negu štai kas jo buvo pa
sakyta :

“Pirmiausia toks žmogus 
neturi tvirtos pasaulėžiūros. 
Komunistinės moralės princi
pai — jam tik skambūs žo
džiai, tik šydas savo tuštu
mui ir lengvabūdiškumui pri
dengti. Toks žmogus klaidin
gai supranta ir meilės jaus
mą. Juo jis vadina savo že
mas aistras. Jis laikosi senų, 
atgyvenusių pažiūrų į mote
rį. Kažkada, tamsiais praei
ties laikais, moteris viena pri
valėjo ir su savo jausmais 
kovoti, ir viską apgalvoti, ir 
vyro aistras sutramdyti. ’Ji 
viena buvo už viską atsakin
ga, ji viena ėjo “Paskenduo
lės” Veronikos keliais.

Dabar nebe tie laikai. Už 
vyro ir moters santykių vie
nokią ar kitokią kryptį lygiai 
turi atsakyti vyras ir moteris. 
Tai mūsų laiko gyvenimo tai
syklė. Ji privaloma visiems, 
o ką jau bekalbėti apie moky
tojus.”

Akivaizdiniai ir doroviniai nu
kentėjo lietuvaitė - čionykštė, o 
smaguriautojas mokytojas “pla
čios tėvynės sūnus”, jis susi
ras darbą bet kur kitur, kur 
“revoliucinės tautos” sūnūs siun
čiami rusifikacijos darbui...

J. Vlks.

RYTOJ SUSIRAS
Motina norėdama išeiti su vai

kais pavaikščioti, negali prisi
šaukti pačios mažosios mergai
tės.

• — Skubėkim, mamyte, ne
gaišk, — tempia motiną už pa- 
dalkų iš eilės vyresnysis vai
kas. .

— Rytoj kambarius šluojant 
susirasi!

AUGUST GAILIT=JAUTIS^
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

10.
—■ Visada Las Tomas! — bumbtelėjo 

Lokė. — Ar tu nori, kad aš čia pat vietoj, 
kaip jautis pastipčiau? Tomas, Tomas yra 
mano giminaitis, ir jis nieko negali turė
ti prieš, jei tu man pagelbės!. Ar ne jis 
pats liepė tau mane slaugyti?

— Ka’da tu nori važiuoti? — bailiai 
paklausė Kati. — Rytoj, poryt?

— Tučtuojau, — atsakė Hansuojos šei
mininkas. — šlaunį taip skauda, kad ne
begaliu įverti,

—• Palūkėk valandėlę, aš nubėgsiu į 
lauką ir susitarsiu su Nipernadžiu, — ta
rė Kali.

Lyg paukštė išskrido ji iš pirkios į 
kiemą, o iš kiemo nuplasnojo į lauką. At
bėgo uždususi ir išraudusi. Ji sustojo prie
šais Nipernadį ir, nedrįsdama pakelti akių, 
tylėdama apžiūrinėjo savo rankas.

Nipernadis liovėsi piovęs, živlglerėjo į 
Kalį ir paklausė:

— Ar kas atsitiko? Tu atbėgai uždu
susi,tartum gaisrą pranešdama.

— Nieko neatsiliko, — atsakė Kali. — 
Aš tik norėjau pažiūrėti, ką tu dirbi ir kaip 
tu pianui. Nesu dar tavęs mačiusi pjau
nant...

Nipernadis vėl paėmė dalgę ir ėmė 
piau’ti plačiomis pradalgėmis. Jis piovė, 
visą laiką atsigręžęs į ją nugarą. Ji nieko 
nesakė, ir jis nieko neklausė. Ir taip tru
ko ilgėlesnį laiką.

Pagaliau Nipernadis sustojo ir, galąs- 
damas dalgę, tarė, šypsodamasis, žvilgte
rėjęs į Kalį:

— Na, mergele, ar jau nutarei, ką turi 
man pasakyti?

—- Aš iš liesų neturiu ką sakyti, — pra
lemeno Kali. — Tik tiek, jog dėdė prašo, 
kad aš nuvažiuočiau su juo pas gydytoją. 
Daugiau nieko.

— Pas gydytoją? — nustėbo Niperna
dis. — Bet dėdės žaizda jau seniai supiju
si. Senis jau visiškai sveikas. Važiuoti dėl 
lokio menko įbrėžimo? Kodėl gi jis, paga
liau, nori važiuoti pas gydytoją?

Dabar Kali supyko. .
— Tu esi blogas žmogus, Tomai! Tavo 

dėdė iš liesų labai serga. Tur būt, pasidarė 
žaizdos uždegimas ar užsinuodijimas. Jis 
toks silpnas ir išblyškęs, nieko nebevalgo 
ir nebegeria, tik žiūri paniuręs į kampą ir 
vaitoja. Man atrodo, kad jam visai blogai...

Nipernadis vėl paėmė dalgę ir tarė:.
— Jei tu tiki, kad dėdė nemeluoja, lai 

važiuok su juo pas gydytoją. Bet būk pro
tinga.

— Tu sutinki? — nustebo Kali. — Tu 
iš liesų leidi man važiuoti?

Ir nė nelaukdama atsakymo, linksma 
ir sujaudinta nuliuoksėjo namo.

Hansuojos šeimininkas jau buvo pa
kinkęs arklį ir laukė Kalės.

— Nieko sau, ilgai šnekėjai su savo 
Tomu! — tarė jis blogai nusiteikęs.

— Tokiais atvejais greit nesusitarsi! •— 
atsakė ji linksmai ir, pagriebusi skarą, 
atsisėdo šalia šeimininko. Kati paėmė va
deles-ir botagą, ir juodu nudardėjo į mies
tų.

Nipernadžiui parėjus iš lauko ir visai 
šeimynai susėdus prie stalo,'Janas pasakė:

— Senis jau turėjo grįžti. Bet jie su 
Kali, tur būt, dar kur nors linksminasi ir 
lik rylą grįž namo.

Ližė šyptelėjo, o bernas pašaipiai žvilg- 
lerėjo į Nipernadį.

— Aš nepasitikiu seniu,.— pridūrė Ja
nas. — Vakarai ir naktys tamsios, Dievas 
žino, kas gali įvykti.

— Sergantis, senas vyras, juk jis silp
nesnis ir už vaiką, — pratarė Nipernadis.

— Jakas silpnesnis už vaiką? — nusi
juokė Ližė, — Serga? Aš pažįstu tą meš
kiną — jo dešimts jaučių neįveiks. Juk 
las mažas brūkštelėjimas negi galėjo jį 
taip nusilpninti, čia yra, lur būt, kitokių 
ir rimtesnių priežasčių...

Nipernadis ūmai pakilo, mele šaukštą 
i tuščia dubeni ir tarė:

— Aš pažįstu savo Kalį, tylėkit!
Vakare Hansuojos šeimininkas su Kali 

grįžo namo.. Kali nebėjo pirkiom Ji, iškė
lusi iš ratų savo ryšuliuką ir palinkėjusi 
Jakui labos nakties, nubėgo į klėtį, kur

paprastai miegojo, čia ji užsižiebė švie
są, padėjo pirkinius ant lovos ir, atsisėdusi 
šalia jų ant žemės, meiliai glostė ir gla
monėjo savo naujas kurpaites, sijonukus 
ir skepetas. O šeimininkas svilpiniuoxlamas 
įžengė į pirkią, abiejose raalkose pusbon- 
kėniis nešinas. ,

— še, Janai, imk, — tarė jis draugiš
kai, ištiesdamas sūnui abi pusbonkes. -— 
Ir naują pyjbke tau parvežiau, lėkio pui
kaus daiktelio, lur J&ūt, dar nesi matęs. O 
Ližė gaus skarą ir puikios medžiagos suk
niai. Singerio mašinos kol kas dar neim- 
pirkau. Pagalvojau apie visus šeimynos 
narius, kad niekas neužsigautų.

— Ką gi pasakė gydytojas? — pasitei
ravo Janas.

—• Jis pasakė: “Esi sveikas, važiuok 
namo”! Tai]) ir pasakė, — juokdamasis 
]>asakojo Jakas. — “Gerai buvai gydomas. 
Dar porą dienų gali pabūti namie slaugo
mas”.

Jis atsisėdo prie stalo, atsisagstė kai
linius bei švarką, buvo labai linksmas ir 
kalbus.

— Nepyk, — tarė jis Nipernadžiui. — 
Kali yra protinga mergaitė, ir jai nieko 
bloga nea įsi liko. Ji visą laiką, lyg vaikas, 
buvo, man prie šalies. Bet as tau sakau, To
mai: jei tu dar ilgiau vilkinsi vestuves ir 
lyčiosies iš mergaites, aš pals pakalbėsiu 
su ja. Nemanyk, kad obuolys visą žiemą 
kabos ant medžio. Prinokęs, jis kris nuo 
šakos, ir tebūnie savininkas pasiruošęs jį 

pakėlti! Tai aš tau sakau. O ji, be to, dar 
nusiskundė: „Tomas nesurūpina manimi, 
dirvos jam, tur būl, meilesnės, negu aš!” O 
aš jai atsakiau: „Nebijok, mergele, aš pa
kalbėsiu apie lai su T'oimu. Jei jis, iš tik
rųjų, tavimi nesirūpina, lai žinok, kad ir 
aš turiu tau atsargoje kelius rimtesnius 
žodžius”. Ji suliko: „Tegu taip ir būna”. Ir 
aš atsakiau: “Tegu taip ir būna”. Daugiau 
tuo reikalu mes nekalbėjome. Dabar aš 
lelausiu tave, Tomai, ir tu atsakyk man, 
kajp. kunigui: ką tu galvoji ir kada sutvar
kysi savo reikalus? Sakyk atvirai, nealsi- 
kalbėdamas.

— Jaiu netrukus, — rimtai atsakė Ni
pernadis, — jau ryt ar poryt mes išeinam 
iš čia.

— Išeinate iš čia? — nusigando Han
suojos šeimininkas. — Tu — ir Kali taip 
pat, Ne, nieko ir girdėti apie lai nenoriu. 
Gydytojas man pasakę: “tu turi dar ke
lias dienas pabūti namie slaugomas rūpes
tingų rankų”. Ir kaip lik dabar,, mano svei
katai jau kiek gerėjant, tu nori išsivesti 
Kalį? Ne, brangus giminaiti, prašyk iši ma
nes ko nori, bet apie jūsų išėjimą dabar ir 
kalbos negali būti. Tu išgelbėjai man gy
vybę, lai išgelbėk ir sveikatą. J au nėra ko 
vargti ir plūktis laukuose, tu pats esi šei
mininkas ir gali elgtis čia, kaip svečiuose. 
Taip aš galvoju.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 

antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rgz.: 3241 WEST 66ih PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
J Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st Si., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, t 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A? JENKINS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad, uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Kubos pabėgėliai
Antrą kartą, keturių metų 

laikotarpyje JAV-ės pasidarė 
pabėgimo vieta dideliam pabė
gėlių skaičiui, ieškančiam vie
tos pasislėpti nuo priespaudos 
jų kraštuose. Prieš keturis me
tus šis kraštas atidarė savo 
vartus ir namus 38.000 vengrų 
pabėgėlių. Šiandien didesnis 
kubiečiu skaičius atvyko čia 
ieškoti apsaugos.

Šis laikotarpis yra pirmas po 
daugelio metų, kai JAV-ės pa
sidarė pirmoji pabėgėlių vie
ta. Vengrai, žinoma, pirm bėgo 
i savo kaimyninius kraštus, 
daugiausia į Austriją. Kubie
čiams JAV-ės yra artimiausias 
kraštas bėgti, ši padėtis kelia 
rimtų problemų pagalbos ir 
apgyvendinimo klausimu.

Daugiau kaip 30.000 pabėgė
lių iš Klibos dabar gyvena Mia
mi. Juos sudaro vyrai, mote
rys ir vaikai, dauguma aplei-

dusių savo namus ir kraštą va
landos bėgyje. Maždaug 10.000 
gyvena New Yorke ir kituose 
JAV-jų miestuose. Jie čia atvy
ko, legaliai ar nelegaliai, lėk
tuvais, keltais, motoriniais ir 
mažais namų darbo laiveliais, 
daugel atvejų be jokių pasiim
tų asmeniškų daiktų, tik tuo, 
kuo apsivilkę.

Tarptautinis Miami Aerodro
mas yra tapęs daugumos atvy
kstančių kubiečių perėjimo 
vieta. Ten ir kituose per sieną 
parėjimo taškuose jie yra ap
klausinėjami JAV-jų Emigra
cijos ir Natūralizacijos valdi
ninkų. Sykį priimti kaip bo
na fide politiniai pabėgėliai, 
jie yra sutinkami kubos Greito
sios Pagalbos Pabėgėlių Cent
ro atstovų, ši organizacija bu
vo įkurta ir palaikoma JAV-ių 
valdžios.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

ir

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-212< 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P'l 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir. sekmadieniais uždaryta.

Pabėgėlis, kuriam reikia pa
galbos, yra nusiunčiamas į šį 
Centrą. Ten jis yra užregis
truojamas ir apklausiamas. Li
gi kovo mėnesio vidurio apie 
20.000 pabėgėlių buvo užregis
truota. Tai sudaro vidutiniškai 
300 pabėgėlių per dieną, 
tikimasi, kad jų skaičius 
sieks iš viso apie 32.000.

Užsiregistravę, kubiečiai

pa

Apie 2,500 demonstruotojų prieš atominius ginklus Londone, An
glijoje, buvo priėję prie parlamento rūmu, kai policija juos sulaikė.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai, ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

lį dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį, pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintieim Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Tree. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

$

ię

rii

— Morning Star klubo susirinkimas 
bus ši ketvirtadienį, gegužės 4 die
ną, 3600 W. North Avenue. Nariai, 
būkite laiku, nes šis yra paskutinis 
susirinkimas ir iki rugsėjo mėnesio 
kito nebebus. Klubo metinis išvažia
vimas Jefferson miškuose bus šio j 
gegužės mėn. 18 d. Susirinkime rei
kės viską aptarti ir užbaigti, kas bu
vo nutarta. A. Walskis, sekret.

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 
3 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vakaro. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI ’’NAUJIENAS”
-...

2443 WEST -63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

K,----------------------— ----- -----------—

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I ftVETKK Tele0rama i LvViillllO visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308.....  ..... ......— Z

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

FM RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

ga
li gauti įvairios rūšies pagalbą 
iš viešų labdaros agentūrų: 
federalinių, valstybinių, vieti
nių ir municipalinių, ir iš tau
tinių savanorių agentūrų, ku
rios veikia Miami apylinkėje. 
Daugumai pabėgėlių reikia 
darbo, kitiems piniginės pagal
bos, maisto, rūbų, mediciniš
kos priežiūros, mokyklų vai
kams ir profesinių bei techniš
kų treniravimo kursų. Ligi ko
vo vidurio daugiau kaip 3.400 
šeimų buvo kvalifikuotos gau
ti piniginę paramą ir gavo be
veik 200.000 dolerių mėnesi
niais mokėjimais.

Rasti darbo pabėgėliams yra 
sunku. Miami teturi mažą in
dustriją ir darbo galimybės 
dėl to yra nedidelės. Ilges
niam laikui tvarkantis, oficio
zų nuomone, geriausia išeitis 
glūdi pabėgėlių perkėlime į 
kitas krašto vietoves. Federali
nė valdžia prašė krašto sava
noriui ų agentūrų padėti per
kelti pabėgėlius. Ji parūpins 
lėšas jų transportacijai.

Perkėlimo problema nėra 
surišta vien tik su fondais ir 
kitais prieinamais finansiniais 
šaltiniais. Daug pareina nuo 
kubiečių noro būti perkeltais. 
Suprantama, kad jie nori pa
silikti netoli Kubos, kad galėtų 
grįžti atgal, kada tik sąlygos 
pasikeis.

Apie 2.000 pabėgėlių jau yra 
perkelti į kitas vielas. Per sa
vaitę 125 nauji namai yra ran
dami. Prezidento Kennedy pa
žadas suteikti valdžios paramą 
repatrijuoti pabėgėlius į Ku
bą, kai tai bus įmanoma, gal 
ir padės jiems apsispręsti iš
vykti iš Floridos gyventi į ki
tas Amerikos vietas.

Kubiečių bėgimas sumažėjo, 
kai Castro valdžia nustojo duo
ti vizas išvykti iš krašto. Ta
čiau, nors ir mažesnis pabėgėr 
lių skaičius, pasieks Amerikos 
krantus. Iš Kubos į Ameriką 
bėgimas ilgai dar nepasiliaus, 
minimas.

American Council .......

ir Julius Balsiai, pulk. Jonas An- 
drašiūnas su žmona, pulk. J. An
drius, Antanas ir Aldona Aud
roniau Charles ir Antanina Luk
šiai, rašytojas Juozas Tininis, 
teisėjas Aleksandras ir Pranė 
Dabšiai, Julė Grikinaitė, akto
rius Juozas ir Ona Kaributai, 
Juozas ir Apolonija Ąžuolaičiai, 
Algis ir Angelė Raulinaičiai, 
Ona ir Vacys Mikuckiui, Rim
tautas Dabšys, Julius Raulinai- 
tis su žmona, garsios rezoliuci
jos inspiratorius Leonardas Va
liukas ir kt.

Pobūvyje netruko sveikinimų 
ir kalbų. Romano pasirodymo 
proga turiningai kalbėjo teisėjas 
Aleksandras Dabšys, nusmaigs- 
tęs savo žodį jam būdingu hu
moru, rašytojas J. Tininis, ver
tindamas “šikšnosparnių sostą”, 
kaip vieną iš brandžiausių mū
sų prozos veikalų, rašytoja Alė 
Rūta, pavadinusi savo turinin
gą kalbą, tolygia studijai “Lie
tuvybė šikšnosparnių soste”, ra
šytojas J. švaistas, apžvelgda
mas Gliaudos kelią į literatūros 
parnasą, Juozas Kojelis, apžvelg
damas Gliaudos veiklą visuome
nėje, prof. dr. P. V. Raulinaitis, 
iškeldamas kūrinio temos svar
bumą, prof. M. Biržiška, prisi
mindamas, kad Gliaudą buvęs 
jo mokinys, ir aktorius J. Kari
butas, padeklamavęs J. Gliaudos 
populiarų eilėraštį “Avė Ame
rika!” ir šia proga sukurtą eks
promtinį poetės Danutės Mit
kienės eilėraštį:

Kai pastatei tu “Namus ant 
smėlio“ —-

Tai buvo pirmas tavasis lobis — 
Nebuvo širdžiai tavo ramumėlio: 
gūdžiai šaukeisi — “Orą pro 

nobis...”
Nenutilki, Kūrėjau —
Tavo žodžiai, iš nerimo plaukė, 
svetimųjų riksmus kiek pritildo, 
kurie čia iš prožektorių šaukia — 
jie širdies negaivina, nešildo ... 
Mielas Jurgi, mes keliame tostą 
už tave ir... “šikšnosparnių 

sostą”!
Nuotaikingas ir kupinas ma

lonaus bičiuliškumo pobūvis pa
sibaigė toli po vidurnakčio.

Svečias

Paieškojimai
Balčiukonis, Bronius, ir žmo

na Julija, gyvenę Montevideo, 
Urugvajuje.

Čeponka, Aleksas, kilęs nuo 
Radviliškio.

ir
PERKRAUSTAU (MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tei.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

ŠCHICAGOSIR
APYLINKIŲ

Protinės sveikatos mėnuo
Meras Daley išleido prokla

maciją, paskelbdamas gegužės 
mėnesį proto sveikatos mėne
siu, kurio metu norima surink
ti $200,(MX) sumą į Chicagos 
Mental Health Society fondą. 
Tuo reikalu bus daromos rink
liavos mieste ir trijuose 
Cook, Lake ir Du Page apskri
tyse.

Atplaukia japonų laivas
Šiomis dienomis Chicagoje 

laukiamas pirmasis istorijoje 
japonų laivas Chicagoje. Tai 
yra prekybos linijos lino Lines 
laivas Munešima Maru, kurs 
jau pernai buvo atplaukęs iki 
Erie ežero, bet iki Chicagos ne
bespėjo. Po Kanados, Japonija 
yra antras stambiausias pre
kybos partneris, su kuriuo JAV 
prekybos balansas yra apie bi
lijonas dolerių melams. Vaka
rų prekybos su Japonija san
tykiai prasidėjo nuo 1853 m. 
liepos 14 d., kai į Japoniją su 
visa karo laivu eskadra įplau
kęs, komandierius Matthew 
Colbraith Perry pareikalavo 
užmegsti prekybos santykius.

Dienos kaina ligoninėse
Amerikos ligoninių sąjunga 

(AHA) pranešė, kad ligoninė
se ligoniams kambariai ir pa
tarnavimas visame krašte pa
brango. Nustatyta, kad ligoni
nėse bendrai už kambarį, iš
laikymą, slaugymą ir kt. tenka 
dienai mokėti nuo 15 iki 20 do
lerių.

LOS ANGELES, CALIF
“šikšnosparnių” šventė

bičiulių su- 
jie šampanu 
pasirodymą.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W* 71 Streetf B • Telef.: GRovehill 6-2345-6

jT 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2168-9

J Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

><■■■■■! 1 -................................... ............... ... ■ .............................................................................................  — /

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 —- 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirniad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. ■

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angių kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tek HEmiock 4-2413

7159 SC. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Pat Jurginių išvakarėse rašy
tojas Jurgis ir Marija Gliaudos 
savo namuose surengė iškilmin
gą pobūvį rašytojo trečios pre
mijuotos knygos pasirodymo 
proga. Tai romanas “šikšnos
parnių sostas”.

Rašytojo šeimos 
sirinko gausiai, ir 
aplaistė romano
Svečių tarpe buvo prof. Myko
las Biržiška, prof. dr. Pranas. 
V. ir Paulina Raulinaičiai, lite
ratūros laureatai poetas Bernar
das Brazdžionis, Alė Rūta, Juo
zas švaistas, A. Brazdžionienė, 
arch. E. Arbas, A. Balčiūnienė, 

poetė D. Mitkienė, J. Mitkus, 
Juozas ir Elena Kūjeliai, Adelė

Dapšys, Stasys, Mykolo sū
nus, iš šinkauciškio km., Pak
ruojo vai., Klovainių parapijos.

Esmantas, Kazys, kilęs nuo 
Radviliškio.

Gedgaudienė-Juodeškaitė, Ona. 
iš Marijampolės apskr.

Gruzdytė - Padagienė (Pada
gas), Marijona, ir dukterys Ma
rijona. ir Paulina.,

Jaunutis, Jonas, kilęs nuo Ra
dviliškio.

Mikužaitė - Degutienė, Kons
tancija.

Spetylaitė-Golombik, Danutė, 
buvusi Belgijoje.

Vitkienė - Klikunytė, Pranciš
ka, Petro Vitkaus našlė, iš Smul
kių km., Nemakščių vai., jos sū
nus Domininkas,.Vitkus, ir dūk- 
terys Florence ir Grace.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West SShd Street, 
New York 24, N. Y.

JONAS PAŽARSKAS
Gyveno 10155 So. State St.

Mire 1961 m. balandžio 29 d., 
9:00 vai. vakaro, sulaukęs 71 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps
krity, Joniškio parap., Dargių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus. |
Paliko nuliūdę: žmona Vikto

rija, pagal tėvus Mickiūtė, duk
tė Helen Bordner ir jos vyras 
Robert, sūnus Charles Pajars
kas ir jo žmona Lillian, dvi 
anūkės Sandra ir Vickie Ann, 
sesuo Matilda Slench ir jos vy
ras Jonas, jų sūnus Walter ir jo 
šeima, brolienė Emilija Pažars- ■ 
kas, jos duktė Dolores Peder
sen ir jos šeima; giminaičiai 
Emilija Drobis, ir Juozas Gable 
ir jų šeimos; kiti giminės, drau- B 
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
du broliai Kazimieras ir Juozas 
ir jų šeimos ir kiti giminės; 
Brazilijoje liko brolis Marcijo- 
nas ir jo šeima.

Priklausė prie LDS 139 kuo
pos ir LLD 79 kuopos, Rose-| 
lando Liet. Kultūros Klubo ir 
Liet. Eks-mainierių klubo.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį, gegužės 1 dieną 2 vai. 
popiet Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Trečiadienį, gegužės 3 dieną 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Pažarsko gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

k—...__ _____ ____ ___ ______ -__ ____ ____ _—------z

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331S S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ELRIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

iIonardIbukausk^
10821 S. MICHIGAN AVE. Pitone: COmmodore 4-2Ž28

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ ALFRED VANCE ’
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

— TUESDAY, MAY 2, 1961

5



Tai Juozas Azukas, kuris laiko rankoje meškerę, — meškerę, su kuria Havajų saloje pagavo milžinišką, 
230 svary žuvį, vadinamą "blue marlin". Jam ėmė 50 minučių, kol jis tą žuvį įveikė ir į laivelį įtraukė. 
Tai padarė tik po to, kai keturiais smūgiais apglūšino žuvį. Tą žuvį jis pagavo netoli Kona pakraščio.

J. Azukas Chicagą apleido kartu su žmona kovo 12 d. Aplankė jie San Francisco ir Seattle, Wash., kur 
turi giminiu. Nuvykę į Havajus, aplankė visą eilę saly. Būdamas didelis meškeriojimo mėgėjas, p. Azukas 
neiškentė nepamėginęs savo laimės, — ir laimė jam tikrai nusišypsojo: pagauti tokią milžinišką žuvį retai 

kam tepasitaiko.
Beje, p. J. Azukas yra Chicagoje gimęs ir užaugęs. Jo tėvas pereito šimtmečio pabaigoje (būtent, 1898 

m.) Bridgeporto kolonijoje (prie 33-čios ir Lituanica) atidarė taverną. Tą taverną dar ir šiandien tebelaiko 
p. Azukas.

Pravartu bus priminti, kad p. J. Azukas yra ne tik didelis meškeriojimo mėgėjas, bet taip pat ir me> 
džiotojas. Kai atsidaro medžiojimo sezonas, jis dažnai vyksta į Wisconsina ir paprastai tuščiomis negrįžta, 
— parsiveža geroką briedį.

BIRIBEIBIIiaiiaiEIIII

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

IKII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJAfc.-

didžiausias lituanistikos žinynas, 
lietuviu kultūros paminklas.

Iš suprojektuotų enciklopedijos tomų dvidešimt trys jaus išspaus
dinta, kiti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal 
atskiras raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

DĖL SIUNTINIŲ I LIETUVA

LIETUVIŲ KOMPANIJA

Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei
kia siųsti.

Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar
nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8. ILL. YA 74X77

P TRUMPAI
3h______________________ «

♦
— JAV Lietuvių Bendruome

nės Krašto Tarybos rinkimai 
bus š m. gegužės 13 ir 14 d. d. 
Balsuoti galės asmens, įmokėję 
nario mokestį bent už paskuti
nius metus. Tarybon kandida
tuoja Zigmas Dailidka, Algirdas 
Antanaitis, Dr. B. Matulionis, 
Vytautas Mačys ir daug kitų.

— Valstiečių liaudininkų Či
kagos kuopos Valdybon išrink
ti: pirmininku B. Mackevičius, 
iždininku J. Bertašius, sekreto
rium A. Luneckas. Valdybos 
adresas: M. Mackevičius, 8407 S. 
Gilbert Court, Chicago 20, Ill., 
telef. TR 4-3669.

— Dr. Juozas Pajaujis po ne
lengvos operacijos Washingto- 
no, D. C. ligoninėj iš lėto 
sveiksta.

— A. a. Edvardas šukevičius, 
buvęs “Darbo” redaktorius Vil
niuje ir vėliau ėjęs Lietuvos

, SGNO8 ŠONIAVS STI APIS

AHNOVV S1SO3 3jvad
' . ' .. . v-. /->ammL**±*****

Banko juriskonsulto pareigas 
Kaune, prieš kurį laiką mirė ir 
palaidotas East Chicagoj, In
diana.

— Ped. Lituanistikos Institu
tui Illinois Liet. Gydyt. Moterų 
Pagalbinis Vienetas paskyrė 
100 dol. Atsiųsdama čekį, Vie
neto sekretorė p. A. Vileišienė 
rašo: “Mūsų delegacija, supras
dama Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto reikšme ir norėdama 
bent kiek prisidėti prie to kil
naus darbo, prašo priimti mūsų 
auką — 100 dol. čekį. Linkime 
sėkmės lietuviškos šviesuome
nės ugdyme”. Už reikšmingą 
paramą ir linkėjimus Institutas 
šiai draugijai nuoširdžiai dė
koja.

— College Inn Food Product 
Corp. (4301 So. Ashland Ave.), 
kur dirba ir nemažai lietuvių 
moterų, šiais metais yra atlei
dusi didesnį darbininkų skaičių, 
negu kada nors firmos gyveni
me yra buvę. Atleistųjų pašau
kimas darban kol kas neprama
tomas. (j)

— Olga Petrauskaitė ir Algir
das Mikulskis gegužės 20 d. su
kuria lietuviškos šeimos židinį. 
Jaunieji bus sutuokti Šv. Kry
žiaus bažnyčioje. Jaunųjų tėve
liai, giminės ir visi pažystamie
ji linki jauniesiems geriausios 
sėkmės jų visuose vedybinio gy
venimo žingsniuose. (j)

— Chicagos Lietuvių Meške- 
riotojų-Medžiotojų klubo labai 
svarbus susirinkimas šaukia
mas gegužės mėn. 7 d. 1 vai. 
p., pietų p. Stanley Urbas salė
je, 4523 So. Wood Street, Chi
cagoj e. Po susirinkimo vyks 
vaišės ir šokiai. Klubo valdyba 
nuoširdžiai kviečia narius, jų 
bičiulius ir visus šio sporto mė
gėjus šiame meškeriotojų - me
džiotojų susibūrime dalyvauti.

(j)
— United States Steel pietry

tinės Chicagos liejyklose numa
tomas, artimoje ateityje, plieno 
gamybos padidėjimas.- Atrodo, 
kad atleistųjų darbininkų žy
mus skaičius bus pašauktas 
darban, šiokie tokie gamybai 
pasiruošimo darbai, nors ir vė
žio žingsniu, bet pradedami 
vykdyti. (j)

— Nedarbo pašalpą pratęsus 
, dar 13 savaičių, bedarbių eilės 
i Chicagoje žymiai pailgėjo, šal- 
• pą teikiančiose įstaigose dar
bai beveik padvigubėjo ir,

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

Reikalingi vyrai mokantys operuoti 
Įvairias medžio apdirbimo mašinas ir 

sudėstytojai (assemblers). 
LENO - SMITH MFG. CO.

4616 W. 19th St. 
Cicero, III.

CANDY MAKER
Hard working Foreman. Excellent 
opportunity with outstanding Chicago 
Kitchen lor an experienced hard 
candy maker. Must be capable of 
making a full line of high quality 
hard candy operation. Semi-mecha
nized department knowledge of mo
dern mfg. equip, and production 
methods, plus the ability to perform 
vorious hand operations required. 
Excellent starting rate plus a good 
range of fringe benefits. Please 
state full qualifications and earnings 

in your first letter. Must speak 
English.

Box C-495 — N. 
FOREIGN LANGUAGE 

NEWSPAPERS 
225 W. Washington St. 

Chicago 6, Hl.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ONA BUDUIKAITĖ-KATLIORIENĖ 
paieško savo sesers Elzės Buduikai- 
tės-Pildienės, gim. 1883 m. Paužuolių 
km., Taujėnų vaisė., Ukmergės aps
krityje. Prieš paskutinįjį karą gyv. 
Filadelfijos mieste, USA. Ji pati 
ar žinantieji apie ją prašomi atsi

liepti šiuo adresu:
A. Blusys, “Vilnius”, 

Tregoodwell, Camelford, Cornwall, 
England.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb., 3 mieg. 
modemus butas, gazo šildymas. Yra 

karpetai. $90 mėnesiui.
4243 S. Artesian

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEA11NG CONTRACTORS
Jstatome šiltu oru pučiamus pečius 

andens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
■kardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. D.) 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kL dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

užuot pašalpos čekius siuntę kas 
savaitę, dabar dažniausiai iš
siunčia dvigubus ir kas dvi sa
vaitės. Yra žmonių, kurie prie
šingi prieš šią papildomą be
darbių šelpimo programą. To
kius žmones, nežiūrint jo uži
mamos vietos, įstaigos ir fir
mos turėtų iš darbo atleisti ir 
tuo suteikti jiems progą pasto
vėti bedarbių “rikiuotėje”. Čia 
turėtų puikiausią progą įsiti
kinti, kas yra geriau, — darbas 
turėti ar bedarbių eilėse stovi
nėti ir fabrikų, įstaigų duris 
varstinėti darbo beieškant.

Puikus Šakių Klubo 
parengimas

Šakių Apskrities Klubas ba
landžio 22 d. Cicero j e, III., buvo 
surengęs savo pavasarinį pasi
linksminimą, kuris buvo tikrai 
jaukus, malonus ir praėjo gra
žioje pavasarinėje nuotaikoje. 
Šokiams grojo p. Matulio šau
nus orkestras. Parengime daly- 
vabo gausiai ir Cicero lietuviai 
medžiotojai. Klubas jiems yra 
labai dėkingas. Atsilankę pa- 
rengiman keletas turėjo progą 
laimėti ir neblogas dovanėles, 
kurias suaukojo geraširdžiai 
klubo rėmėjai. Parengime ga
lėjo dalyvauti ir didesnis pačių 
narių skaičius. Pasiteisinimas, 
kad toli ar nepatogios susisie
kimo galimybės pasiekti salę ne 
visai atatinka tikrenybę. Geri 
norai visas kliūtis nugali, mūsų 
mielieji zanavykai p. J. Vizgir
dai gyveną Aurora, III., visada 
randa galimybę atvykti į klubo 
susirinkimus ir parengimus.

Klubo valdyba dėkinga vi
siems dovanas aukojusiems, 
dirbusiems virtuvėje, už baro, 
laimėjimų bilietėlius platinu
sioms ir visiems atsilankiu
siems. . - (j)

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimai

4 BUTŲ MŪRINIS namas, 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas. Aukštos pa
jamos. Marquette Parke. $51,900.

6 KAMB. NAMAS, 3 miegamieji, 
šildymas gazu karštu vandeniu. Arti 
65 ir Damen. $13,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5, 5 ir 3 kamb. 
$125 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Brighton Parke. $24,900.

$2,500 ĮMOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. 2 mieg. namą, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pędų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

7 KAMBARIŲ MŪRINIS, moderni 
vonia, šild. gazu, garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 

tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
TRŽ3S

PUIKI PROGA Įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS i vak. nuo Mar
quette Pk. 134 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

3 METŲ MŪRAS ramioje vietoje. 
Moderniški 5% kamb. Iškelti vamz
džiai. 2 auto garažas. $24,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2714 N. CALIFORNIA AVE. 
SPaulding 2-0908.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., mažas įmokėjimas.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

2 sklypai prie 59 ir California 
41x125 pėdų kampinis — $8,800 

25x125 pėdų — $5,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

HOMEWOOD — 17531 Dundee, 5 
kamb. mūrinis ranch namas, garažas, 
gazo spind, šilima. Arti elektrinio 
traukinio, tollway, krautuvių. Pui
kiame stovyje. $16,500. SY 8-9049.

SAVININKAS mane prašė siūlyti nuo
savybę už $8,000, 2 butų po 5 kamb., 
pajamų $130 mėn., apyl. 25 ir Albany, 

įmokėti $1,500.
Svoboda, 2739 W. 26. LA 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA prie 72-os 
ir Whipple 5 kambarių Georgian sti
liaus namą, garažą. Aliumini j aus žie
mos langai, kilimai nuo sienos iki sie
nos, Venecijos užuolaidos, čerpių vir
tuvė, maudynė, skalbiamoji, džiovi
namoji, vieno tono vėsintuvas, prie
monės potvyniui kontroliuoti, šildy

mas gazu, daugelis priedų. 
Apžiūrėti pagal susitarimą. 

PRospect 8-0630.

7139 S. FAIRFIELD parduodamas 
3 miegamųjų mūrinis, šildymas gazu. 
Galima pirkti su labai mažu įmokėji- 

mu ir tuojau užimti. Teirautis 
2612 W. 69 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS išnešamų keptų viš
tų, vėželių biznis. 4795 Archer. 

FRontier 6-7282 po 4 v. vak.

SAVININKAS parduoda likerio ir re
storano bizni su 3 butų po 4 kamb. 
namu. Metinių pajamų $65,000 — 
$70,000. Galima perimti paskolą iš 

5%. RE 7-7735.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo po $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso.
40 kambarių duoda $18,500 pajamų.-* 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
mūro namą su garažu už $27,500, at
skiri šildymai.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

IŠTAISYTAS ‘ BAIGTAS NAUJAS 
MŪRAS, 2 butai, mūro garažas,-gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos. vertas daugiau negu prašo.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SEPTYNIŲ METŲ MUR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymą!

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2J4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, 'parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės Į naujesnę, tai būtinai pa
matykite ši 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralmis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
tras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SAVININKAS SUMAŽINO KAINĄ 3 
butų namui Ciceroje nuo $30,000 iki 
$25,900, 3x4 kamb., 3 mieg., pilnas 
rūsys, arti 22 ir 49 Avė., įmokėti 

$7,000. Svoboda, 6013 Cermak.
Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKO CENTRE
SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 

kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5% kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS 1V2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, įmokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mur. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazų karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. Ir po 6, 1 po 4. 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažo 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 1*4 vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, 1*4 a- (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1’4 a. (434 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MĘDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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